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Δ εκαπέντε χρόνια οι κά-
τοικοι των χωριών Καρο-

πλεσίου και Νεράιδας περιμέ-
νουν να ολοκληρωθεί στον 
ποταμό Μέγδοβα η γέφυρα 
στη θέση «Ρογκάκια», η οποία 
θα ενώσει τα δύο χωριά και θα 
αποκαταστήσει την επικοινωνί-
α της περιοχής με την Ευρυτα-
νία.  

Τα βάθρα της γέφυρας κατα-
σκευάστηκαν το 2010 , ενώ οι 
προσπάθειες που ακολούθη-
σαν για τοποθέτηση γέφυρας 
τύπου Μπέλευ δεν είχαν απο-
τέλεσμα.  

Στις 13-12-2024 κάτοικοι και 
φορείς των δύο χωριών πραγ-
ματοποίησαν κινητοποίηση 
στο κτίριο της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας , ανταπο-
κρινόμενοι στο κάλεσμα των 

διοργανωτών ( Κοινοτικό Συμ-
βούλιο Καροπλεσίου, Σύνδε-
σμος των Απανταχού Καρο-
πλεσιτών, Πολιτιστικός Σύλλο-
γος Καροπλεσίου, Καροπλεσί-
τικη Λέσχη Δράσεων , Δόλο-
πες Νεράϊδας- Σπινάσας).  

Σε δηλώσεις τους αλλά και 

στη συνάντηση που ακολούθη-
σε με τον αντιπεριφερειάρχη 
Καρδίτσας κ. Κώστα Τέλιο, 
κάτοικοι και εκπρόσωποι φο-
ρέων υπογράμμισαν ότι πρέ-
πει να ικανοποιηθεί το αίτημα 
των κατοίκων των δυο χω-
ριών, ενώ ανέφεραν μεταξύ 
άλλων, ότι το Καροπλέσι δεν 
έχει διέξοδο στο ενδεχόμενο 
ενός ισχυρού καιρικού φαινο-
μένου ή μιας πυρκαγιάς. 

Από την πλευρά του ο κ. 
Τέλιος ανέφερε στους κατοί-
κους ότι την περιοχή σύντομα 
θα επισκεφθεί ο Περιφερειάρ-
χης Θεσσαλίας Δημήτρης Κου-
ρέτας και ό,τι θα γίνει προσπά-
θεια με τη συνεργασία υπηρε-
σιών να εξευρεθεί λύση, στο 
δίκαιο αίτημα, όπως είπε, των 
κατοίκων. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης που είχε με τους 
κατοίκους είπε ότι ο δρόμος 
είναι είτε του δήμου είτε του 
Δασαρχείου, παρόλα αυτά 
όμως αναμένεται να υπάρξει 
συνεργασία ώστε να ολοκλη-
ρωθεί η γέφυρα. 

Πηγή: ertnews.gr 

Α κούμε τη λέξη Χριστούγεννα και αμέσως νιώ-
θουμε μια ζεστασιά. Σκεφτόμαστε το σπίτι 

μας, είτε αυτό είναι τοίχοι και πλακάκια είτε αυτό είναι 
άνθρωποι. Σκεφτόμαστε την οικογένειά μας, είτε 
είναι κοντά μας είτε όχι. Σκεφτόμαστε αναμμένο τζάκι 
και νόστιμο φαγητό, γλυκά και ωραίες μυρωδιές. Οι 
περισσότεροι έχουμε συνδυάσει τα Χριστούγεννα με 
όμορφες αναμνήσεις, δώρα και διασκέδαση. Δεν 
είναι πάντα έτσι όμως, ούτε για όλους το ίδιο. 

Και τότε, που ίσως μοιάζει η ελπίδα χαμένη, τότε 
ας αφήσουμε το φως των Χριστουγέννων να κάνει τη 
δουλειά του. Αυτά τα Χριστούγεννα, λοιπόν, ας πά-
ρουμε τηλέφωνο τον φίλο ή τον συγγενή που έχουμε 
καιρό να ακούσουμε. Ας ευχηθούμε υγεία και αγάπη 
στον φούρναρη που θα ψωνίσουμε το ψωμί μας. Ας 
ανοίξουμε την πόρτα στα κάλαντα κι ας χαμογελά-
σουμε. Ας ακούσουμε την μουσική που θέλουμε, κι 

ας μην είναι αυτή το «Last Christmas». Ας μαγειρέ-
ψουμε και ας καλέσουμε κόσμο στο σπίτι χωρίς να 
φοβηθούμε τυχόν ιούς ή το πλύσιμο των πιάτων 
μετά. Ας φάμε μελομακάρονα και κουραμπιέδες στον 
καναπέ, με ή χωρίς πιάτο, χωρίς ενοχές. Ας δούμε 
την ταινία που θέλουμε και όλο αναβάλλουμε. Ας 
πάμε στα μέρη που αγαπάμε, όπως μια βόλτα στο 
χωριό μας με σκούφο και γάντια. 

Και τότε, ποιος ξέρει; Ίσως κάτι νιώσουμε, ίσως 
κάτι ζεστό, κάτι αληθινό. Το τέλος του χρόνου συνο-
δεύεται με έναν απολογισμό. Ας κάνουμε αυτό τον 
απολογισμό με επιείκεια και αγάπη. Ας είναι το φως 
των Χριστουγέννων η αφορμή για ενότητα και το 
τέλος του χρόνου η αφετηρία συναισθημάτων όπως 
γαλήνη, αισιοδοξία, εμπιστοσύνη, αποδοχή. Ευτυχι-
σμένο το 2025! 

Ταξιάρχη Φωτεινή  

Χριστούγεννα Κινητοποίηση κατοίκων  
και φορέων στην Π.Ε. Καρδίτσας  

για τη γέφυρα στα Ρογκάκια 

www.neraida-dolopwn.com  
Αυτή  είναι  η  διεύθυνση  της  ιστοσελίδας  του  χω-
ριού  μας  στο  internet.  Επισκεφτείτε τον ιστότοπο 
(site), του χωριού μας όπου θα βρείτε τα πάντα για τη 
Νεράϊδα, όπως την ιστορία του, φωτογραφίες, την 
εφημερίδα μας κ.λ.π. Στείλτε δικά σας στοιχεία 
(φωτογραφίες κ.ά.) για τον εμπλουτισμό της ιστοσελί-
δας μας. Ενημερώστε γνωστούς και φίλους σας να 
την επισκέπτονται  

ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940 

 ΜΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΤΕΦΑΝΟΥ 

Η  επιμνημόσυνη δέηση και η κατάθεση στεφάνων εις 
μνήμην των πεσόντων της 28ης Οκτωβρίου 1940 απο-

τελεί θεσμό και οφείλουμε να τον διατηρήσουμε ζωντανό στο 
πέρασμα του χρόνου. Η επέτειος του ΟΧΙ σημαίνει άρνηση 
υποταγής με αποτέλεσμα να κυματίζει η γαλανόλευκη σημαία 
μας σε όλα τα σπίτια.  

Ως μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου μας, θα θέλαμε να εκφρά-
σουμε την δυσαρέσκειά μας που εντέλει δεν κατατέθηκε στε-
φάνι στο Ηρώο του χωριού μας, στον προαύλιο χώρο της 
εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου.  

Επιθυμία όλων των συγχωριανών μας είναι στις εθνικές 
εορτές να αποτίεται φόρος τιμής στους ήρωες με τον τρόπο 
που αρμόζει και είναι δυνατόν. Αυτό απαιτεί καλύτερη οργά-
νωση και συνεννόηση μεταξύ Δημοτικών και τοπικών αρχών, 
ενημερώνοντας κατόπιν τους κατοίκους του χωριού. Είναι 
φρόνιμο να μην σπαταλούνται χρήματα για διακοσμητικούς 
και άλλους σκοπούς, αλλά να δίνεται βαρύτητα σε θέματα 
που αφορούν το αίσθημα της πατρίδας και της ενότητας. 

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Ο Σύλ�ογος κ�ι η εφημε��δα μας, σας 
εύχοντ�ι  ευτυχισμέ�ο 
ειρ�� !ό, δημ ουργ !ό  

κ�ι με υγεία  

το νέο έτος  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Ω ς μέλη του Δ.Σ. του Εξωραϊστικού και Μορ-

φωτικού Συλλόγου Νεράιδας Δολόπων, 

κρίνουμε σωστό να τηρήσουμε μια απόσταση από 

την διαμαρτυρία έξω από την Περιφερειακή ενότη-

τα Καρδίτσας που πραγματοποιήθηκε την Παρα-

σκευή 13/12/24 με θέμα τη γέφυρα στα 

«Ρογκάκια». Συμφωνούμε δε πως χρειάζεται να 

γίνουν πολλά έργα στην περιοχή μας, ώστε αυτή 

να συνεχίσει να είναι βιώσιμη. Χρειάζονται όμως 

έργα που θα υλοποιηθούν με σωστή οργάνωση, 

συζήτηση και συνεννόηση με όλους τους αρμό-

διους φορείς. Βασικό μας αίτημα παραμένει η 

κατασκευή του κεντρικού άξονα Καρδίτσας- Νεράι-

δας και συγκεκριμένα ο δρόμος από Σαραντάπορο 

μέχρι Νεράιδα, ώστε να είναι δυνατή η πρόσβαση 

όλο τον χρόνο και να αποφευχθούν τυχόν ατυχή-

ματα. 

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Ε πειδή διαβάζουμε συχνά (ανώνυμα) για κάποια συ-
γκεκριμένα προβλήματα που αφορούν την τοπική 

Κοινότητα Νεράιδας και επικαλούνται την άποψη όλων των 
κατοίκων ! Θα θέλαμε να επισημάνουμε επώνυμα ότι το 
πρώτο και επείγον πρόβλημα της Νεράιδας είναι ο κεντρι-
κός επαρχιακός δρόμος που οδηγεί στην πρωτεύουσα του 
νομού, την πόλη της Καρδίτσας ! Οτιδήποτε άλλο αυτή την 
στιγμή είναι δευτερεύον !! Και κάτι ακόμη για την σωστή 
κατά την άποψη μας διεκδίκηση επόμενων έργων.. τα προ-
βλήματα δεν λύνονται ανώνυμα, ούτε από το ίντερνετ ούτε 
με κομματικά ερωτήματα ! Το χωριό έχει τοπικό συμβούλιο, 
η περιοχή έχει δήμαρχο, ο νομός έχει αντιπεριφερειάρχη 
και περιφερειάρχη ! Με σεβασμό σε όλους και ιεραρχικά να 
παλέψουμε για όλα. 

       Με τιμή 
Αρετή Σακελλαρίου - Λιάπη τοπική σύμβουλος  

Ουρανία Μπαλτή- Κουτσουμπάνη τοπική σύμβουλος  
Κωνσταντίνος Πλατσιούρης 

Ηλίας Μητσάκης  
Δημήτριος Ν Καραμέτος  

Σπύρος Μακρής 

Μ ας αποχαιρετά το 2024 με ανάμεικτα συναισθήματα.  
Για το χωριό μας ίσως ήταν το καλύτερο έτος των 

τελευταίων χρόνων. 
Τα τελευταία χρόνια άλλαξε όψη το χωριό και αυτό οφεί-

λεται  στα έργα και τις δράσεις που πραγματοποίησαν 
από μια παρέα ολίγων συγχωριανών μας. 

Πλακόστρωση στην πλατεία του Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου κα-
θώς και της κεντρικής πλατείας, πλακόστρωση του δρό-
μου που μας οδηγεί στο σχολείο-λαογραφικό μουσείο, 
τσιμεντόστρωση του υπολοίπου δρόμου που οδηγεί στο 
νεκροταφείο, αρμολόγηση των τοιχίων γύρω απ’ την πλα-
τεία και κατασκευή τοιχίων πέραν των προβλεπομένων 
από «Φτερόλακκα»  έως το χωριό. Επίσης η επανακατα-
σκευή της παιδικής χαράς στο προαύλιο του δημοτικού 
σχολείου, αντικατάσταση των μπασκετών, τοποθέτηση 
στις δυο προαναφερόμενες πλατείες από ένα κιόσκι κα-
θώς και τοποθέτηση καθρεπτών για την αποφυγή τροχαί-
ων ατυχημάτων 

Για την ιστορία, θα πρέπει να αναφέρουμε, την ασφαλτό-
στρωση (παλιότερα) του κεντρικού και του κάθετου δρό-
μου ( προς ΝΙΚΕΛ), τον ηλεκτροφωτισμό της εισόδου του 
χωριού, τις νέες πληροφοριακές πινακίδες, την πλακό-
στρωση του δρόμου προς , την τσιμεντόστρωση του δρό-
μου προς Μεγάλη βρύση, τις παρεμβάσεις διαμόρφωσης 
του δρόμου προς Μονή Σωτήρος (κάθε καλοκαίρι), τον 
καλλωπισμό-βελτίωση του Ιερού Ναού Αγίων Ταξιαρχών. 

 

Γ. ΘΑΝΟΣ 

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΠΕΡΑΜΕΝΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΕΥΧΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ  
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 

Χ ρόνια πολλά 

καλή χρονιά 

με υγεία και ευτυ-

χία σε όλους τους 

αναγνώστες της 

εφημερίδας του 

φιλόξενου χωριού 

σας Η  αδιάκοπη 

έκδοση της εφημε-

ρίδας σας από το 

1978 μέχρι σήμερα δείχνει την ευαισθησία και 

την μεγάλη προσπάθεια που κάνετε για την 

διατήρηση της παράδοσης αλλά και την ανά-

πτυξη της περιοχής ! Σε αυτή την προσπάθεια 

να ξέρετε ότι θα είμαι δίπλα σας.  
 

 Ο Αντιπεριφερειάρχης  

Π.Ε Καρδίτσας  

Κωνσταντίνος Τέλιος 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΝΕΡΑΪΔΑΣ 

Σ το πλαίσιο της ανάδειξης νέου Δ. Σ. καλούμε τους φί-
λους και τα μέλη του συλλόγου στις αρχαιρεσίες που θα 

γίνουν στις 19 Ιανουαρίου 2025, ημέρα Κυριακή και ώρα 10 
π.μ. στο  café Palmie bistro (Αφοι Κουτρουλιά), Ιοφώντος 29 
Παγκράτι, πλησίον ξενοδοχείου Caravel. 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ—ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
 

Μπέλλος Ηλίας του Χρήστου 
 

Αθήνα - Γλυφάδα Αγρινίου 41 

Τηλ./Fax 210 9621997  Κιν. 694 8079798 

E-mail: ilibel@otenet.gr/www.in.taxis.gr 
* Ο Ηλίας είναι γιός του Χρ. Μπέλλου και ασχολείται με τα  

Λογιστικά και Φοροτεχνικά. Τηρεί Βιβλία Ελευθέρων 
Επαγγελματιών, συμπληρώνει και υποβάλλει Δηλώσεις 

φόρου Εισοδήματος ,Φ.Π.Α  κ.λ.π. 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ  
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΕΝΤΟΙΧΙΖΟΜΕΝΕΣ  

ΙΤΑΛΙΚΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ  

ΣΥΝΘΕΤΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 
Αναλαμβάνουμε παραγγελίες από όλη την Ελλάδα 

ΑΥΓΕΡΗΣ		ΑΝΤΩΝΙΟΣ	του	ΛΑΜΠΡΟΥ	
Αταλάντη                        Τηλ.: 22330 22916 

Ό ταν ο Χαρούκι Μουρα-

κάμι, ο πιό σημαντικός 

σύγχρονος Ιάπωνας συγγραφέ-

ας, πήγε, με τα χίλια ζόρια να παραλάβει το λογοτεχνι-

κό βραβείο Ιερουσαλήμ,το 2009... 

Το κείμενο που ακολουθεί, αποτελεί την ομιλία 

αποδοχής του βραβείου μπροστά στο Ισραηλινό κοι-

νό : 

''...Ήλθα σήμερα στην Ιερουσαλήμ ως συγγραφέας, 

δηλαδή ως επαγγελματίας αφηγητής ψεμάτων. 

Σήμερα, όμως, δεν προτίθεμαι να πω ψέματα.  

Θα προσπαθήσω να είμαι όσο πιο ειλικρινής μπο-

ρώ.  

Υπάρχουν κάποιες ημέρες τον χρόνο που λέω την 

αλήθεια, και σήμερα είναι μία απ΄ αυτές.  

Επιτρέψτε μου λοιπόν να καταθέσω ένα πολύ προ-

σωπικό μήνυμα. Κάτι που έχω πάντα στο μυαλό μου 

όταν γράφω μυθιστορήματα.  

Δεν έχω φτάσει ακόμα να το γράψω σ΄ ένα κομμάτι 

χαρτί και να το κολλήσω στον τοίχο• θα έλεγα ότι 

είναι χαραγμένο στον τοίχο του μυαλού μου.  

Και είναι το εξής : 

"Ανάμεσα σ΄ έναν ψηλό, συμπαγή τοίχο και σ΄ ένα 

αυγό που σπάει πάνω του, θα είμαι πάντα από την 

πλευρά του αυγού". 

Ανεξάρτητα από το πόσο δίκιο έχει ο τοίχος και 

πόσο άδικο το αυγό, εγώ θα είμαι με το αυγό. 

Κάποιος άλλος θα πρέπει να αποφασίσει ποιος έχει 

δίκιο και ποιος άδικο : ίσως ο χρόνος ή η Ιστορία. 

Αν υπήρχε ένας συγγραφέας που, για οποιονδήποτε 

λόγο, έγραφε βιβλία που είναι από την πλευρά του 

τοίχου, τι αξία θα είχαν αυτά τα βιβλία ; 

Ποιο είναι το νόημα αυτής της μεταφοράς ; Μερικές 

φορές είναι απλό και καθαρό.  

Οι άνθρωποι που βάζουν βόμβες και τα τανκς και οι 

ρουκέτες και οι οβίδες λευκού φωσφόρου είναι αυτός 

ο ψηλός, συμπαγής τοίχος.  

Τα αυγά είναι οι άοπλοι πολίτες που συντρίβονται 

και καίγονται και πυροβολούνται 

από τα παραπάνω. 

Υπάρχει όμως και ένα βαθύτερο 

νόημα.  

Καθένας από μας, σε μικρότερο ή μεγαλύτερο βαθ-

μό, είναι ένα αυγό. Καθένας από μας είναι μια μονα-

δική, αναντικατάστατη ψυχή, κλεισμένη σε ένα εύ-

θραυστο καβούκι.  

Και καθένας από μας, σε μικρότερο ή μεγαλύτερο 

βαθμό, βρίσκεται αντιμέτωπος με έναν ψηλό, συμπα-

γή τοίχο.  

Ο τοίχος έχει ένα όνομα : είναι "το Σύστημα".  

Υποτίθεται ότι το Σύστημα μας προστατεύει, αλλά 

μερικές φορές αποκτά μια δική του ζωή, και τότε αρχί-

ζει να μας σκοτώνει και να μας βάζει να σκοτώνουμε 

άλλους- ψυχρά, αποτελεσματικά, συστηματικά. 

Ένα πράγμα θέλω να σας πω σήμερα.  

Είμαστε όλοι ανθρώπινα όντα, άτομα όλων των 

εθνικοτήτων και των φυλών και των θρησκειών, εύ-

θραυστα αυγά απέναντι σ΄ έναν συμπαγή τοίχο που 

λέγεται το Σύστημα.  

Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις, δεν έχουμε καμιά 

ελπίδα να νικήσουμε.  

Ο τοίχος είναι πολύ ψηλός,  

πολύ δυνατός - και πολύ κρύος.  

Αν έχουμε οποιαδήποτε ελπίδα, προέρχεται από 

την πίστη μας στη μοναδικότητα της δικής μας ψυχής 

και των ψυχών των άλλων, και από τη ζεστασιά που 

αισθανόμαστε όταν ενώνουμε τις ψυχές μας. 

Δεν πρέπει να αφήσουμε το Σύστημα να μας εκμε-

ταλλευτεί.  

Δεν πρέπει να το αφήσουμε να αποκτήσει τη δική 

του ζωή.  

Δεν μας έφτιαξε το Σύστημα : εμείς το φτιάξαμε. 

Αυτό είχα να σας πω...'' 

Για την αντιγραφή 

ΒΑΪΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΗΣΗΣ  

Προς:exms.neraida_dolopwn@y

ahoo.com 

Παρ 8 Νοε στις 2:15 μ.μ. 

Αγαπητά ΄΄Χρονικά Νεράϊδας 

Δολόπων΄΄, σας χαιρετώ 

Με την ευκαιρία της ηλεκτρονι-

κής επικοινωνίας μας θα επιθυμού-

σα να σας συγχαρώ εκ νέου για την 

φιλότιμη προσπάθεια που κάνετε 

για την έκδοση της εφημερίδας του 

χωριού έτσι ώστε να ενημερώνο-

νται όλοι και Νεραϊδιώτες ανά τον 

κόσμο.  

Η μικρή οικονομική ενίσχυση 

προς εσάς είναι το ελάχιστο που 

μπορεί να κάνουμε. Αυτή η ενίσχυ-

σή μου θέλω να αφιερωθεί στην 

μνήμη των αγαπημένων μου πατέ-

ρα μου Δημητρίου Ν. Ζήση και του 

παππού μου Νικολάου Β. Ζήση. 

Δεν είχα την ευτυχία να γνωρίσω 

τον παππού μου. Όμως επειδή 

διάβασα και διαβάζω πολλά δημο-

σιεύματα, βιβλία, αρχεία και συνε-

χίζω να διαβάζω και να ερευνώ. Σε 

αυτή την προσπάθεια αρωγό είχα 

την εφημερίδα σας. Μου έδωσε 

μεγάλη βάση δεδομένων για να 

μάθω βαθύτερα για την οικογένειά 

μου. Ίσως κάποιος να αντιτείνει ότι 

το ενδιαφέρον ήλθε αργά. Θα έχει 

δίκιο. Όμως το κάνω τώρα με μεγά-

λη διάθεση και επιθυμία. Ποτέ δεν 

έφυγε από το μυαλό μου η ρίζα 

μου, η πατρική μου γη. Το ηθικό 

καθήκον εξελίσσεται τώρα, έστω 

και αργά.  

Θα είμαι παρών σε κάθε ευκαιρί-

α που θα μου δοθεί από εσάς και 

την εφημερίδα, στα πλαίσια πάντα 

των δυνατοτήτων μου σχετικά με 

τον χρόνο.  

Όσο για τον πατέρα μου, πρέπει 

να σας θυμίσω ότι τα κόκαλά του 

είναι στην γη του, εκεί τον έφερε, 

στο αγαπημένο του χωριό, που δεν 

το έζησε όπως ήθελε. Σεβάστηκα 

την επιθυμία του να βρεθεί κοντά 

στους γονείς του, που αγάπησε 

περίσσεια. 

Παρακολουθώ τις εξελίξεις στο 

χωριό (από μακριά μέχρι τώρα). 

Βλέπω την πρόοδο, το ενδιαφέρον 

όλων και τον αγώνα για βελτίωση 

της καθημερινότητας των κατοί-

κων. Ενθυμούμαι τον Δεκέμβριο 

του 1979 όταν έφερε τον πατέρα 

μου όταν έφυγε από την ζωή. Ο 

δρόμος και μόνο από Καρδίτσα 

έδειχνε την στέρηση του χωριού 

από βασικές ανάγκες αλλά και τον 

κίνδυνο της διαδρομής. Ας είναι 

ευλογημένος εκεί που είναι τώρα ο 

Λάμπρος Τσιτσιμπής, τον ευγνωμο-

νώ. με την ελπίδα και την ευχή να 

συναντηθούμε ζωντανά και σύντο-

μα 

Σας χαιρετώ 

Νικόλαος Δ. Ζήσης 

Ο ΤΟΙΧΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΑΥΓΟ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ  

Μ ε την πρώτη ματιά έβλεπε κανείς 

απλώς μια γριούλα…Έσερνε τα βή-

ματά της στο χιόνι, μόνη, παρατημένη, με 

σκυμμένο κεφάλι. 

Όσοι περνούσαν από το πεζοδρόμιο της 

πόλης αποτραβούσαν το βλέμμα τους, για να 

μη… θυμηθούν ότι τα βάσανα και οι πόνοι δε 

σταματούν όταν γιορτάζουμε Χριστούγεννα. 

Ένα νέο ζευγάρι μιλούσε και γελούσε με τα 

χέρια γεμάτα από ψώνια και δώρα και δεν 

πρόσεξαν τη γριούλα. Μια μητέρα με δυο 

παιδιά βιάζονταν να πάνε στο σπίτι της για-

γιάς. Δεν έδωσαν προσοχή. 

Ένας παπάς είχε το νου του σε ουράνια 

θέματα και δεν την πρόσεξε. 

Αν πρόσεχαν όλοι αυτοί, θα έβλεπαν ότι η 

γριά δε φορούσε παπούτσια. Περπατούσε 

ξυπόλητη στον πάγο και το χιόνι. Με τα δυο 

της χέρια η γριούλα μάζεψε το χωρίς κουμπιά 

παλτό της στο λαιμό. Φορούσε ένα χρωματι-

στό φουλάρι στο κεφάλι· σταμάτησε στη στά-

ση σκυφτή και περίμενε το λεωφορείο. 

Ένας κύριος που κρατούσε μια σοβαρή 

τσάντα περίμενε κι αυτός στη στάση, αλλά 

κρατούσε μια απόσταση. Μια κοπέλα περίμε-

νε κι αυτή, κοίταξε πολλές φορές τα πόδια της 

γριούλας, δε μίλησε. 

Ήρθε το λεωφορείο και η γριούλα ανέβηκε 

αργά και με δυσκολία. Κάθισε στο πλαϊνό 

κάθισμα, αμέσως πίσω 

από τον οδηγό. 

Ο κύριος και η κοπέλα πήγαν βιαστικά 

προς τα πίσω καθίσματα. 

Ο άντρας που καθόταν δίπλα στη γριούλα 

στριφογύριζε στο κάθισμα κι έπαιζε με τα 

δάχτυλά του. «Γεροντική άνοια», σκέφτηκε. 

Ο οδηγός είδε τα γυμνά πόδια και σκέφτη-

κε: «Αυτή η γειτονιά βυθίζεται όλο και πιο 

πολύ στη φτώχεια. Καλύτερα να με βάλουν 

στην άλλη γραμμή, της λεωφόρου». 

Ένα αγοράκι έδειξε τη γριά. «Κοίταξε, μα-

μά, αυτή η γριούλα είναι ξυπόλυτη». Η μαμά 

ταράχτηκε και του χτύπησε το χέρι. 

«Μη δείχνεις τους ανθρώπους, Αντρέα! 

Δεν είναι ευγενικό να δείχνεις». «Αυτή θα 

έχει μεγάλα παιδιά», είπε μια κυρία που φο-

ρούσε γούνα. «Τα παιδιά της πρέπει να ντρέ-

πονται». 

Αισθάνθηκε ανώτερη, αφού αυτή φρόντισε 

τη μητέρα της. 

Μια δασκάλα στη μέση του λεωφορείου 

στερέωσε τα δώρα που είχε στα πόδια της. 

«Δεν πληρώνουμε αρκετούς φόρους, για να 

αντιμετωπίζονται καταστάσεις σαν αυτές;» 

είπε σε μια φίλη της που ήταν δίπλα της. 

«Φταίνε οι δεξιοί», απάντησε η φίλη της. 

«Παίρνουν από τους φτωχούς και δίνουν 

στους πλούσιους». 

«Όχι, φταίνε οι άλλοι», 

μπήκε στη συζήτηση ένας ασπρομάλλης. «Με 

τα προγράμματα πρόνοιας κάνουν τους πολί-

τες τεμπέληδες και φτωχούς». «Οι άνθρωποι 

πρέπει να μάθουν ν’ αποταμιεύουν», είπε 

ένας άλλος που έμοιαζε μορφωμένος. 

«Αν αυτή η γριά αποταμίευε όταν ήταν 

νέα, δε θα υπέφερε σήμερα». Και όλοι αυτοί 

ήταν ικανοποιημένοι για την οξύνοιά τους 

που έβγαλε τέτοια βαθιά ανάλυση. 

Αλλ’ ένας έμπορος αισθάνθηκε προσβολή 

από τις εξ αποστάσεως μουρμούρες των συ-

μπολιτών του. Έβγαλε το πορτοφόλι του και 

τράβηξε ένα εικοσάρι. 

Περπάτησε στο διάδρομο και το έβαλε στο 

τρεμάμενο χέρι της γριούλας. «Πάρε, κυρία, 

ν’ αγοράσεις παπούτσια». Η γριούλα τον ευ-

χαρίστησε κι εκείνος γύρισε στη θέση του 

ευχαριστημένος, που ήταν άνθρωπος της 

δράσης. 

Μια καλοντυμένη κυρία τα πρόσεξε όλα 

αυτά και άρχισε να προσεύχεται από μέσα 

της. «Κύριε, δεν έχω χρήματα. Αλλά μπορώ ν’ 

απευθυνθώ σε σένα. Εσύ έχεις μια λύση για 

όλα. Όπως κάποτε έριξες το μάννα εξ ουρα-

νού, και τώρα μπορείς να δώσεις ό,τι χρειάζε-

ται η κυρούλα αυτή για τα Χριστούγεννα». 

Στην επόμενη στάση ένα παλικάρι μπήκε 

στο λεωφορείο. 

Φορούσε ένα χοντρό μπουφάν, είχε ένα 

καφέ φουλάρι και ένα μάλλινο καπέλο 

που κάλυπτε και τα αυτιά του. Ένα καλώ-

διο συνέδεε το αυτί του με μια συσκευή 

μουσικής. Ο νέος κουνούσε το σώμα του 

με τη μουσική που άκουε. Πήγε και κάθι-

σε απέναντι στη γριούλα. Όταν είδε τα 

ξυπόλυτα πόδια της, το κούνημα σταμά-

τησε. Πάγωσε. Τα μάτια του πήγαν από τα 

πόδια της γιαγιάς στα δικά του. Φορούσε 

ακριβά ολοκαίνουρια παπούτσια. Μάζευε 

λεφτά αρκετό καιρό για να τα αγοράσει και 

να κάνει εντύπωση στην παρέα. 

Το παλικάρι έσκυψε και άρχισε να λύνει τα 

παπούτσια του. Έβγαλε τα εντυπωσιακά πα-

πούτσια και τις κάλτσες. Γονάτισε μπροστά 

στη γριούλα. «Γιαγιά, βλέπω ότι δεν έχεις 

παπούτσια. Εγώ έχω κι άλλα». Προσεκτικά κι 

απαλά σήκωσε τα παγωμένα πόδια και της 

φόρεσε πρώτα τις κάλτσες κι ύστερα τα πα-

πούτσια του. Η γριούλα τον ευχαρίστησε 

συγκινημένη. 

Τότε το λεωφορείο έκανε πάλι στάση. Ο 

νέος κατέβηκε και προχώρησε ξυπόλυτος στο 

χιόνι. Οι επιβάτες μαζεύτηκαν στα παράθυρα 

και τον έβλεπαν καθώς βάδιζε προς το σπίτι 

του. «Ποιος είναι;», ρώτησε ένας. «Πρέπει να 

είναι άγιος», είπε κάποιος. 

«Πρέπει να είναι άγγελος», είπε ένας 

άλλος. «Κοίτα! Έχει φωτοστέφανο στο κεφά-

λι!» φώναξε κάποιος. «Είναι ο Χριστός!» είπε 

η ευσεβής κυρία. Αλλά το αγοράκι, που είχε 

δείξει με το δάχτυλο τη γιαγιά, είπε: «Όχι, 

μαμά τον είδα πολύ καλά. Ήταν ΑΝΘΡΩΠΟ-

Σ…». 

Ιερέας Γκελιας Αρσένιος 

Τα Χρονικά της  
Νεράϊδας– Δολόπων 

Ιδιοκτήτης: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός 
Σύλλογος Νεράϊδας Νομού Καρδίτσας. 

Εκδότης—Διευθυντής:    

(Ο Πρόεδρος του Συλλόγου) 

Νικόλαος Κ. Καραμέτος, Αγριελιά Λαμίας 

Τηλ.: 2231063256 - 6976421922 

Συντάσσεται από  Συντακτική Επιτροπή 

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν 
οπωσδήποτε τις απόψεις του Συλλόγου ή 
της εφημερίδας  ούτε την δεσμεύουν. 

Αποστολή κειμένων προς δημοσίευση 

 στο e-mail: 
 exms.neraida_dolopwn@yahoo.com  

Εκτύπωση: Νικόλαος & Ευθύμιος Σανιδάς 

Ιωαννίνων 6 Μοσχάτο  Τηλ.:  210 
9414233    

www.sanidas.gr 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ 
«Η Γωνιά της Λίνας» 

Λυρίτση-Χατζοπούλου Αποστολία (Λίνα) 
Αγ. Νικόλαος (Λάσπη) Ευρυτανίας  

Τηλ. 22370 22040 FAX: 22370 21175 
ΚΙΝ.: 697 3336388 Site www.igoniaYslinas.gr 

*Η Αποστολία (Λίνα) είναι κόρη της Αθανασίας και  
του Νίκου Λυρίτση από τον Μεγαλάκκο 

Mία ιστορία  
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ΓΕΝΗΣΕΙΣ 

 Η Γεωργία Αφεντούλη και ο Σίμος Καραμέτος γιός της 
Νίκης και του Βασίλη Καραμέτου (εγγονός των αειμνήστων 
Ταξιαρχίας και Νικολάου Καραμέτου), απέκτησαν κοριτσάκι 
την Τρίτη 5 Νοεμβρίου 2024, στην Θεσσαλονίκη όπου και 
διαμένουν. 

   Ευχόμαστε να σας ζήσει 
 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 
 

 Ο Δημήτρης Κακάτσος και η Κατερίνα Γαζή, βάπτισαν την 
κόρη τους, την Κυριακή 20 Οκτωβρίου 2024, με το όνομα 
Μαρίνα, στην Αγ. Παρασκευή Αττικής. Ο Δημήτρης είναι γιός 
της Βάϊας Ζήση (εγγονός των αείμνηστων Γιαννούλας και 
Χαράλαμπου Ζήση) και του Ευστράτιου «Στράτου» Κακά-
τσου. 

 

Ευχόμαστε να σας ζήσει 
 

ΘΑΝΑΤΟΙ 

 Πέθανε ο Κώστας Καραμέτος, γιός των αείμνηστων Φωτει-
νής και Γιώργου Σεραφ. Καραμέτου, αδελφός της Δέσποινας 
και των αείμνηστων Δημήτρη και Σεραφείμ «Σάκη», σύζυγος 
της Μαρίας και πατέρας του Γιώργου, του Βασίλη, της Φωτει-
νής «Φαίης» και της Ζωής, σε ηλικία 84 ετών (γεν. 1940) την 
Παρασκευή 4.10.2024, στην Αθήνα (στο Ίλιον) όπου διέμενε 
και η κηδεία έγινε την Τετάρτη (9.10.24) η εξόδιος ακολουθία 
εψάλη στον Ι. Ν. Παναγίτσας Παλατιανής και η ταφή έγινε 
στο Κοιμητήριο της οδού Θηβών στο Ίλιον. 

 Πέθανε η Σταυρούλα Κοντογιάννη, κόρη των αείμνηστων 
Κωνσταντίας (Κουτή) και Αντρέα Θάνου, σύζυγος του αεί-
μνηστου Γεωργίου Κ. Κοντογιάννη και μητέρα της Αντιγόνης 
και της Έλλης, σε ηλικία 90 ετών (γεν 1934) την Δευτέρα 18 
Νοεμβρίου 2024, στα Σαραντάπορα της Τ. Κ. Νεράϊδας, 
όπου έγινε και η κηδεία την επομένη. 

 Πέθανε η Αικατερίνη Λιάπη – Ζέρβα, κόρη των αείμνηστων 
Αγαθής (Ντερέκα) και Δημητρίου Ανδ. Λιάπη, αδελφή της 
Αγορής (Μαργαρίτη) του αείμνηστου Νίκου, και της Δήμη-
τρας (Αθανασοπούλου) σύζυγος του αείμνηστου Νίκου Ζέρ-
βα και μητέρα του Κώστα, σε ηλικία 87 ετών (γεν 1937) την 
Παρασκευή 8 Νοεμβρίου 2024, στο Ν. Ηράκλειο στην Αθήνα 
όπου διέμενε και η κηδεία έγινε την Δευτέρα 18.11.24, στο Ν. 
Ηράκλειο 

 Πέθανε ο  Νίκος Λιάπης, γιός των αείμνηστων Αγαθής και 
Δημητρίου Λιάπη, αδελφός της Αγορής (Μαργαρίτη), της 
Αικατερίνης (Ζέρβα) και της Δήμητρας (Αθανασοπούλου) 
σύζυγος της Αικατερίνης και πατέρας του Δημήτρη και του 
Ευάγγελου, σε ηλικία 85 ετών (γεν 1939) την Πέμπτη 31 Ο-
κτωβρίου 2024, στο Ν. Ηράκλειο στην Αθήνα όπου διέμενε 
και κηδεία έγινε την επομένη στο Ν. Ηράκλειο. 

Αιωνία η μνήμη τους 
 

Σημείωση : για κοινωνικά ενημερώστε μας αν επιθυμείτε, να  
δημοσιευτούν στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας που 
θα κυκλοφορήσει, καλώς εχόντων των πραγμάτων, τέλος 
Μαρτίου 2025. 

Κ  ο  ι  ν  ω  ν  ι  κ  ά 

Γενικό Συνεργείο ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
Χρήστος Κων. Μπέλλος 

 

 

Τηλ.:212 1066926  

Κιν.: 6974 549903  
E-mail: mpelosx@gmail.com
Αλεξ.  Παναγούλη 47 Υμηττός 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
  Ο Νικόλαος Δ. Ζήσης (υιός Βα-
σιλονικάκου, Δημητρίου Ν. Ζή-
ση) προσέφερε το ποσό των 100 
ευρώ, (κατάθεση στην Τράπεζα) 
για την εφημερίδα μας, εις μνήμη 
αγαπημένων του πατέρα Δημητρί-
ου Ν. Ζήση και του παππού μου 
Νικολάου Β. Ζήση . 

 Το Δ.Σ. του Συλλόγου  
τον ευχαριστεί θερμά 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
 

Πωλείται οικόπεδο στη Νεράϊδα,  

δίπλα στην πλατεία, 420 τ. μέτρα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6958625982. 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ Γ. ΚΑΣΙΑΠΗ 

∆ΙΚΗΓΟΡΟΣ 
(Εγγονή Γ. Θώμου, κόρη της Φρειδερίκης) 

Διπλωματούχος Μεταπτυχιακών Σπουδών Εμπορικού Δικαίου 
Πανεπιστημίου Αθηνών  

Γρ. Λαμπράκη 142    ΤΚ 18535 Πειραιάς                        
Τηλ.: 210 4127041   FAX:210 4126  

Κιν. 6976734677 

   E-mail: c.katsiaph@hotmail.com   

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 

 
Πωλείται οικόπεδο στη Νεράϊδα, σχεδόν επίπε-
δο, δίπλα στον ασφαλτοστρωμένο δρόμο προς 
Καρπενήσι, στα όρια του οικισμού με απεριόρι-

στη θέα, 1500 τ. μέτρα περίπου. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6979305471. 

κάθε ώρα, κάθε µέρα, όλη την ηµέρα ... συναντηθείτε!  

Συναντηθείτε να απολαύσετε τον καφέ σας, το ποτό σας και το εξαιρετικό φαγητό, με τις συνεχώς 
ανανεωμένες λιχουδιές που δεν θα σας αφήσουν ασυγκίνητους και βεβαίως με το άψογο πάντα ser-

vice. Δεν χρειάζεται να πάτε μακριά, υπάρχει ένα και στην περιοχή σας… 

ΔΩΡΕΑ ΓΙΑ ΤΑ ΝΕΑ ΡΑΦΙΑ ΟΣΤΕΟΦΥΛΑΚΙΟΥ  
Η Μαίρη Μπακόλα, έδωσε όλα τα χρήματα για τα νέα ράφια 
(επέκταση υπαρχόντων) στο Οστεοφυλάκιο Νεράϊδας. Θα μπούν 
εσωτερικά στην δυτική πλευρά, στα δεξιά μας, όπως μπαίνουμε μέσα 
στην πόρτα της εισόδου. 

   Ευχαριστούμε θερμά για την Δωρεά.  

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΛΑΘΟΥΣ 

Στο προηγούμενο τεύχος στη στήλη ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΠΟΥ ΛΑ-
ΒΑΜΕ ο Παπα-Σωτήρης  Μπαλτής (Αρ. απόδειξης 626) 
έδωσε για την εφημερίδα το ποσό των 25 € αντί του ανα-
γραφομένου 5 €.  

Ζητούμε συγνώμη για το λάθος.  

ΤΑ ΒΕΛΗ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΡΑ  
ΧΤΥΠΗΣΑΝ  

ΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑ ΣΟΥ 
Αφιερωμένο στον φίλο μου 

Γιώργο Αυγέρη 
 

Δεν είναι μόνο τα πόδια μας 
φίλε μου να τρικλίζουν 
σαν φτάνουν τα γεράματα 
κι άλλα μας βασανίζουν… 
 

Τα βέλη τα φαρμακερά 
μια Κυριακή πριν φέξει 
σε χτύπησαν μες στην καρδιά 
κι’ χες πολύ πονέσει. 
 

Και από τότε τριγυρνάς 
μονάχος μες στους δρόμους 
στην σκέψη σου αναζητάς 
τους περασμένους χρόνους. 
 

Και την Αγάπη σου ζητάς 
που ’χες στην αγκαλιά σου 
για να γεμίσει με χαρά 
η δύστυχη καρδιά σου. 
 

Χαρές και πίκρες στη ζωή 
μας έχουν σημαδέψει... 
και δεν υπάρχει άνθρωπος 
τον θάνατο ν' αντέξει. 
 

Και ξέρω πως οι άνθρωποι 
ξανά δεν θα γυρίσουν 
όταν ψηλά στον ουρανό 
πάνε να κατοικήσουν… 
 

Η Ρηνούλα σ ‘αγάπησε 
σε είχε στην καρδιά της, 
(δώσε φτερά) στα ...όνειρα... 
για να βρεθείς κοντά της… 
 

Με τα ειλικρινή συλλυπητήριά μου 
Γεώργιος Απ. Κορομηλιάς 

Συμβουλές μιας μάνας στον γιό της την δεκαετία του ’30! 
 

1-Γιέ μου στη δύσκολη ζωή σου, να ‘ ναι του αετού η ψυχή σου. 

2-Γιέ μου όσο κι αν πεινάς, ποτέ μην κλέψεις για να φας. 

3-Ποτέ πλούτη μη ζηλεύεις, τα αποχτάς κι άμα δουλεύεις. 

4-Να ναι ο λόγος της τιμής σου, ο καθρέφτης της ψυχής σου. 

5- Να ‘σαι πάντα ταπεινός, μετρημένος και σεμνός. 

6-Δείχνε σεβασμό στους άλλους, σε μικρούς και σε μεγάλους. 

7-Τίμα για να σε τιμούνε, να αγαπάς να σ’ αγαπούνε. 

8-Να θυμάσαι τα λεφτά σου, μην τα θες όλα δικά σου. 

9- Στις ανάγκες των ανθρώπων, δίνε κι απ’  τον δικό σου κόπο. 

10-Κι όταν κάνεις το καλό, να το ρίχνεις στο γιαλό. 

11-Να ζητάς η πληρωμή σου, να ‘ναι όσο η δούλεψη σου. 

12-Αν δεν ξέρεις τη δουλειά σου, ξάνοιγε το γείτονα σου 

13-Κάνε καλό στον διπλανό σου, για να κάνεις και δικό σου. 

14-Με τους γέρους αν καθίζεις, τη σοφία τους κερδίζεις. 

15-Όταν πίνεις και γλεντάς, πάντα μέτρο να κρατάς. 

16-Αν τους φίλους σου διαλέγεις, τους μπελάδες αποφεύγεις. 

17-Απ’ το δίκιο σου να χάνεις, και στο σπίτι σου να φτάνεις. 

18-Αν προκόψεις καμιά μέρα, να μην πάρει ο νους σου αέρα. 

19-Κι αν χαθούνε τα λεφτά σου, να σου μείνει η ανθρωπιά σου. 

20- Να ‘σαι  καλογυναικάς, νοικοκύρης χουβαρντάς. 

21-Σαν το λύκο στη φωλιά σου, να θρέφεις τα παιδιά σου. 

22-Να ‘χουν το παράδειγμά σου, όλα τα παιδόγκονα σου. 

23-Σαν γίνεις γέρος και παππούς, γέλια και χαρές να ακούς. 

24-Όποιος σ’ έχει πικραμένο, γράφον-ε συγχωρεμένο. 

25-Κι αν επίκρανες κανένα, ζήτα άφεση για σένα. 

26-Τήρα αυτές τις συμβουλές, για να ζεις στιγμές καλές. 

27-Να ‘ναι στη στερνή στιγμή σου, καθαρή η συνείδηση σου. 

28-Να τελειώσει η ζωή σου, με γεμάτη τη ψυχή σου. 

29- Στο μετερίζι τσ΄ ανθρωπιάς και στης τιμής το χρέος 

εκεί να στέκεις όσο ζεις, κι ας είσαι ο τελευταίος. 

30- Όταν στη κρίση του Θεού, λόγο θα πας να δώσεις, 

μόνο για μικροπταίσματα θα πρέπει να πληρώσεις 

Ιερέας Γκελιας Αρσενιος 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο Λουκάς Ντερέκας, στη μνήμη 
της εξαδέλφης του Αικατερίνης Δ. 
Λιάπη - Ζέρβα, προσέφερε το πο-
σό των 100 ευρώ (9.12.2024), για 
την συντήρηση του Νεκροταφείου 
Νεράϊδας. 

   Ευχαριστούμε θερμά  
για την προσφορά. 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Η Δήμητρα Κατσούλη – Βήτα, 
προσέφερε το ποσό των 50 ευρώ 
(4.12.24), εις μνήμην του πατέρα 
της Νικολάου Κατσούλη και συγγε-
νών της, για την νέα στέγη της εκ-
κλησίας του Αγίου Δημητρίου Νε-
ράϊδας. 
   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νε-

ράϊδας ευχαριστεί θερμά για την 
προσφορά. 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο Λουκάς Ντερέκας, στη μνήμη 
του εξαδέλφου του Νικολάου Δ. 
Λιάπη, προσέφερε το ποσό των 100 
ευρώ (9.12.2024), για την συντήρη-
ση του Νεκροταφείου Νεράϊδας. 
   Ευχαριστούμε θερμά για την προ-
σφορά. 

Ο ....καημένος!  
Στὸ λιβάδι ξεχασμένος 
ἕνας γάιδαρος βοσκοῦσε, 
τίποτ’ ἄλλο δὲν ζητοῦσε 
ὁ καημένος. 
 

Τὸ χορτάρι του μασοῦσε 
κι ἦταν τρισευτυχισμένος, 
καὶ τὸ ξύλο λησμονοῦσε 
ὁ καημένος. 
 

Καὶ τὴν τύχη εὐχαριστοῦσε, 
ποὺ δὲν ἧταν φορτωμένος, 
καὶ τὰ δυό του αὐτιὰ κουνοῦσε 
ὁ καημένος. 
 

Τοὺς ἐχθρούς του συγχωροῦσε 
κι ἤτανε συγχωρεμένος, 
καὶ τὸν κόσμο ἀγαποῦσε 
ὁ καημένος. 
 

Τὸν Θεὸ παρακαλοῦσε, 
γιὰ νὰ μείνῃ ἐκεῖ δεμένος 
καὶ νὰ βόσκῃ ὅσο θὰ ζοῦσε 
ὁ καημένος 
 

Ζαχαρίας Παπαντωνίου,  
(1887-1940) 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ  ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ  
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Η ΠΟΥΛΙΑ ΚΑΙ Ο ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ 

Η  Πούλια και ο Αυγερινός ήταν τα πιο αγαπημένα αστέρια 
αγροτών και κτηνοτρόφων. Αυτά αποτελούσαν τα ρολόγια 

χρονομέτρησης της νύχτας. 
Η ΠΟΥΛΙΑ 
Η Πούλια ή Πλειάδες κατά το αστρολογικό της όνομα, είναι ένα 

σμήνος 2.500 αστεριών, που ανήκει στον αστερισμό του Ταύρου. 
Από τα αστέρια της Πούλιας με γυμνό μάτι βλέπουμε έξι ή επτά. 
Η Ελληνική Μυθολογία λέει πως οι Πλειάδες ήταν εφτά κοπέλες, 

Νύμφες, συντρόφισσες της Θεάς Άρτεμης. Ήταν οι εφτά κόρες 
του Τιτάνα Άτλαντα και της Ωκεανίδας Πλειόνης, που γεννήθηκαν 
στο όρος Κυλλήνη (και θεωρούνται θεότητες του βουνού). Ήταν 
ακόμη αδερφές των Εσπερίδων, των Υάδων, του Ύαντα και της 
Καλυψώς. 
Οι Πλειάδες και οι Υάδες αποκαλούνταν και Ατλαντίδες. Οι 

Πλειάδες ήταν: 1. Η Μαία 2. Η Ταϋγέτη 3. Η Ηλέκτρα 4. Η Στερό-
πη 5. Η Κελαινώ 6. Άλκυστη 7. Μερόπη. Από την ένωση των 
Πλειάδων με τους Θεούς Δία, Ποσειδώνα και Άρη, γεννήθηκαν 
Θεοί και Ήρωες. Η Μαία, η πρωτότοκη, με το Δία απόχτησε το 
Θεό Ερμή. Η Ταϋγέτη με το Δία απόχτησε τον πρώτο βασιλιά της 
Σπάρτης Λακαιδέμονα. Η Ηλέκτρα με το Δία απόχτησε τον Δάρ-
δανο, τον γενάρχη των Τρώων. Η Στερόπη με τον Άρη απόχτησε 
τον ήρωα Οινόμαο. Η Κελαινώ με τον Ποσειδώνα απόχτησε τον 
ήρωα Λύκο και το βασιλιά της Κυρήνης, Ευρύπυλο. Η Άλκυστη 
με τον Ποσειδώνα απόχτησε τους ήρωες Ιριέα και Αίθουσα. Η 
Μερόπη, η νεότερη, ήταν σύζυγος του Σίσυφου και μητέρα του 
Γλαύκου. 
Κατά τη Λαϊκή Παράδοση, η Πούλια ήταν μία κλώσα με επτά 

κλωσσοπουλα. Κάποτε έχασε τα έξι κλωσσόπουλα και της έμεινε 
μόνο ένα. Τότε τα έξι πουλάκια βρέθηκαν σαν αστεράκια στον 
ουρανό. Αυτή είναι η Πούλια την οποία αγάπησαν γεωργοί και 
κτηνοτρόφοι. 
Σήμερα, στις πόλεις και στα χωριά, ο υπερβολικός φωτισμός, η 

φωτορύπανση κάνει τη νύχτα μέρα και μας λείπει ο έναστρος 
ουρανός. Σε παλιότερα χρόνια η ζωή, και κυρίως η ζωή ήταν 
πολύ διαφορετική. Καθώς τα ρολόγια δεν υπήρχαν ή ήταν σπά-
νια, η μέτρηση του χρόνου από τους ξωμάχους, αγρότες και κτη-
νοτρόφους, γινόταν την ημέρα με τις θέσεις του ήλιου και τη νύ-
χτα με την πούλια και τον αυγερινό. 
Χάραξε, έφεξε, βγήκε ο ήλιος, ο ήλιος ανέβηκε μια φκέντρα, 

μεσημέριασε, δείλνιασε, έγειρε ο ήλιος, έπεσε ο ήλιος, βασίλεψε 
ο ήλιος, σουρούπωσε, σκοτείνιασε νύχτωσε, ήταν οι εκφράσεις 
που καθόριζαν το χρόνο της ημέρας. Πρόταγμα σε πολλές από 
τις παραπάνω εκφράσεις ήταν και το «κοντεύει». Κοντεύει μεση-
μέρι κλπ. 
Ρολόι των ξωμάχων για τη νύχτα ήταν από το βράδυ η πούλια. 

Η ανατολή της πούλιας γίνεται με τον ερχομό της νύχτας, άλλοτε 
νωρίτερα και άλλοτε αργότερα. Έτσι βγήκε η πούλια, ανέβηκε η 
πούλια, έφτασε επάνω η πούλια, έγειρε η πούλια, έδειχνε το χρό-
νο μέχρι κοντά στο ξημέρωμα. 
Ο ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ 
Το αστρολογικό όνομα του Αυγερινού είναι Αφροδίτη. Όνομα 

παρμένο από τη Θεά της ομορφιάς, την Αφροδίτη. Η Αφροδίτη 
είναι το δεύτερος κοντινότερος στον ήλιο πλανήτης, μετά τον 
Ερμή. Είναι όμως και ο κοντινότερος στη γη. Μετά τον ήλιο και τη 
σελήνη είναι το λαμπερότερο αστέρι, που βλέπουμε στον ουρα-
νό. Η Αφροδίτη, άλλοτε φαίνεται το βραδάκι κοντά στη δύση και 
τότε λέγεται αποσπερίτης. Τους καλοκαιρινούς μήνες, ανατέλλει 
τις πρωινές ώρες της νύχτας και τότε λέγεται Αυγερινός. Με την 
ανατολή του Αυγερινού τέλειωνε το χρονόμετρο της πούλιας. 
Έρχονταν η σειρά του Αυγερινού. Έσκασε (φάνηκε), βγήκε, 
έφτασε επάνω ο αυγερινός, ξημέρωσε. 
Η Πούλια ήταν κυρίως το χρονόμετρο των κτηνοτρόφων, για να 
κάνουν το νυχτοσκάρισμα των κοπαδιών τους για βοσκή και ο 

Αυγερινός ήταν το ρολόι των γεωργών, για να ξεκινήσουν για τις 
δουλειές της ημέρας. 

Τ α καλοκαίρια έτσι κι αλλιώς είναι όμορφα. Λίγο 

ο ήλιος, λίγο η φύση, λίγο οι συναναστροφές με 

αγαπημένα πρόσωπα και η διάθεση αλλάζει. Απολαμ-

βάνεις τις στιγμές και αισιοδοξείς για τα μελλούμενα. 

Όταν μέσα σ’ αυτά περιλαμβάνονται δράσεις δημιουρ-

γικές, τότε το «όμορφο» παίρνει άλλες διαστάσεις. 

Κάπως έτσι ήταν το περσινό καλοκαίρι. Από την μια, 

η νεολαία του χωριού έκανε αισθητή την παρουσία της 

συνεχίζοντας την πετυχημένη διοργάνωση βραδιάς 

νεολαίας, που όχι απλά αποτελεί 

«γεγονός» για το χωριό μας, αλλά 

είναι «το γεγονός» για όλα τα 

χωριά της περιοχής μας. Από την 

άλλη, ο Σύλλογος εντυπωσίασε με 

την δημιουργικότητά του, την 

φαντασία, την ζωντάνια και την 

συμμετοχική διάθεση μικρών και 

μεγάλων. Νέα παιδιά, με αρκετή 

όρεξη απ’ ότι φαίνεται, έχουν 

αναλάβει τον Σύλλογο και μάλλον 

υλοποιούν τις ευχές των παλαιό-

τερων. Το να υπάρξει, δηλαδή, όχι 

απλά μια διάδοχη κατάσταση για 

να μην σβήσει, αλλά να βρεθούν 

αυτοί-ες που θα τον πάνε ένα 

βήμα παρά πέρα. Τα μηνύματα, 

συνεπώς, είναι αρκετά αισιόδοξα.  

Έτσι, η μια εβδομάδα δράσε-

ων τα είχε όλα. Γλέντια και δια-

σκέδαση, πρωτοτυπίες και εκπλή-

ξεις, πεζοπορία και αθλητισμό, 

συζητήσεις και προβληματισμό, 

απολογισμό και σχεδίασμα των 

επόμενων... Για παράδειγμα, η 
ορχήστρα του Φιλιππίδη στο 
χορό, στις 16-8-25, είναι κάτι 

εξαιρετικό από μόνο του! Το μόνο 

αρνητικό, ότι όλες αυτές οι δρά-

σεις πρέπει να γίνουν σε μικρό 

χρονικό διάστημα. Πόσο πιο ω-

ραία θα ήταν αν μπορούσαν να 

απλωθούν στο χρόνο και να γεμί-

σουν όλο το καλοκαίρι!!! Κάτι θα 

κάνουν τα παιδιά... Εμείς οφεί-

λουμε να στηρίζουμε τις προσπά-

θειές τους, να λέμε γνώμες και 

προτάσεις (χωρίς απαιτήσεις 

υιοθέτησης σώνει και καλά) και 

να διαφυλάξουμε το πνεύμα συ-

νεργασίας και κυρίως την συμμε-

τοχή όλων, αφού ό,τι γίνεται είναι για το κοινό καλό. 

Παράλληλα, η βρύση της «κυδωνιάς» ήδη είναι 

λειτουργική, με καλό νερό, χωρίς να έχει όμως ολοκλη-

ρωθεί. Είναι ένα σημαντικό έργο που έπρεπε να είχε 

γίνει από χρόνια. Έστω και τώρα, με τις ενέργειες του 

Συλλόγου, την ανοχή για διαπλάτυνση του χώρου από 

την οικογένεια Ηλία Βουρλιά και με την βοήθεια όλων, 

μπορεί να αποτελέσει ένα ακόμα στολίδι για το χωριό. 

Το νερό, ως αγαθό, πάντα είναι πολύτιμο!  

Συγχρόνως, μετά από χρόνια αδράνειας και υποσχέ-

σεων, με χαρά είδαμε να πλακοστρώνεται η πλατεία, με 

την ελπίδα ότι αυτή την φορά θα ολοκληρωθεί, όπως 

μας είπε ο Πρόεδρος. Εκείνος ο Νεραϊδιώτης συγχωρια-

νός, που όλοι τον επικαλούνται αλλά δεν τον ονομά-

ζουν, ας κοιτάξει και λίγο προς το Σαραντάπορο, 

άλλωστε από μας περνάει για να φτάσει στο χωριό. Και 

μεις έχουμε ανάγκη τσιμεντόστρωσης για το νεκροτα-

φείο (μιλάμε για λίγα μέτρα) και 

για τον Άγιο Κων/νο κι ας βοηθή-

σει να ολοκληρωθεί η πλατεία, 

όπως στην Νεράιδα, χωρίς να 

παίρνει ο εργολάβος τους εργάτες 

κάθε τρεις και λίγο. 

Επίσης, στο χωριό μας, γίνανε και 

άλλα, μικρότερης εμβέλειας, έργα 

που έχουν την σημασία τους. Για 

παράδειγμα, βρέθηκε χορηγός και 

χρηματοδότησε την αποκατάστα-

ση του νερού στην βρύση του Αγ. 

Εφραίμ στο Γρεβενοδιάσελο. Το 

νερό τρέχει στην βρύση και θα 

πρέπει να τρέχει συνεχώς και 

απρόσκοπτα, όχι μόνο γιατί χρη-

ματοδοτήθηκε γι’ αυτό τον σκοπό 

(χωρίς να συμβάλει κανείς άλλος, 

έστω και στο ελάχιστο), αλλά 

γιατί με συνεννόηση και κατανό-

ηση, αποδείχτηκε (χωρίς να α-

παιτείται ιδιαίτερη μόρφωση) 

πως με σωστή διαχείριση μπορεί, 

κατά παραχώρηση, να ωφελείται 

και η κτηνοτροφία κι όχι μόνο οι 

διαβάτες και οι προσκυνητές στα 

ξωκλήσια της  «κρανιάς». Όχι 

όμως μόνο η κτηνοτροφία και 

μάλιστα με την χορηγία άλλου!!! 

Τέλος, αξιέπαινη, φθινοπωρινή 

όμως προσπάθεια, είναι η πετρό-

κτιστη βρύση στα 

«Τσιτσιμπέικα», που κατασκευά-

στηκε από τους Τσιτσιμπαίους 

«στην μνήμη των προγόνων 

τους». Είναι το δικό τους 

«εικόνισμα» για να ξεδιψάνε οι 

ψυχές των παππούδων τους και 

φυσικά οι περαστικοί. 

Και του χρόνου με υγεία! 

Γιώργος Ηλ. Τσιτσιμπής 
 

Υ.Γ. Τα χωριά της Κοινότητάς μας, Νεράιδα και Σα-

ραντάπορο, αξίζουν πολλά περισσότερα και υπόσχονται 

πολλά όμορφα καλοκαίρια. Όμως, ο δρόμος για την 

Νεράιδα παραμένει ένα μελανό σημείο της πολιτείας 

απέναντί μας. Γι’ αυτό δεν θα πρέπει να είμαστε αμνή-

μονες την κρίσιμη στιγμή... 

Ένα όμορφο καλοκαίρι με πολλές υποσχέσεις 

Ί σως να είμαστε από τα 

λίγα χωριά της περιοχής 

αν όχι και όλης της Ελλάδας 

που από πολύ νωρίς, αν και έχουμε αρκετές πηγές 

εντός του χωριού προσπαθήσαμε να φτιάξουμε 

ολοκληρωμένο σύστημα ύδρευσης του οικισμού 

Δέκα χρόνια περίπου μετά την λήξη των  πολεμι-

κών συγκρούσεων περί το 1959 επί προεδρίας Γε-

ωργίου Τσιτσιμπή  (1959-1961)και με προσπάθειες 

και  ενέργειες του, δόθηκαν 60.000 δρχ  με την πα-

ρέμβαση του βουλευτή Ευρυτανίας  Καραπιπέρη  

για ρην καρασκευή υδραγωγείου. Το υδραγωγείο 

αυτό θα δέχονταν τα νερά απ’ τις πηγές «Καντή»,  

«Ασπρονέρι» και «Κυραμαργίο», οι οποίες βρίσκο-

νται πάνω από το χωριό και με φυσική ροή θα υ-

δροδοτούσαν το χωριό. 

Επειδή τα νερά αυτά τα χρησιμοποιούσε μέρος 

των χωριανών για ποτιστική χρήση και συγκεκριμέ-

να κάποιοι στο πάνω μέρος του χωριού, 

προσέφυγαν στη δικαιοσύνη με αποτέ-

λεσμα το έργο να μπλοκαριστεί. 

Το υδραγωγείο κατασκευάστηκε με προσωπική εργασία των κατοίκων 

του χωριού και συγκεκριμένα την άμμο την κουβαλούσαν με τα μου-

λάρια από το ποτάμι. Λίγα λόγια για να  μην ξεχνάμε την ιστορία του 

τόπου μας.  

Μέχρι περίπου το 1970 περίπου οι σωλήνες ήταν δίπλα στη εκκλησία, 

τις οποίες εμείς οι με-

γαλύτεροι τις θυμόμα-

στε, και τις οποίες σιγά 

σιγά τις πήραν οι διά-

φοροι ο καθένας για 

προσωπική χρήση. 
 

ΚΩΣΑΣ ΗΛ. ΚΟΥΣΑΝΑΣ 

ΠΡΩΤΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΝΕΡΑΪΔΑΣ 

ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  

ΚΩΝ/ΝΟΣ Ν. ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ  

Λαμία στο Τέρμα της οδού Λαρίσης 

Κιν.: 697-2594217    

Τηλ.: 22310 37884 
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Τ α πρόσθετα τροφίμων χρησιμοποιούνται 
με σκοπό τη βελτίωση της γεύσης, της 

υφής, του χρόνου ζωής και της θρεπτικής αξίας 
των τροφί-μων που καταναλώνουμε. 

Όλα τα εγκεκριμένα πρόσθετα τροφίμων 
έχουν έναν αριθμό Ε. Τα πρόσθετα που έχουν 
εγκριθεί ως ασφαλή για προσθήκη σε τρόφιμα 
χαρακτηρίζονται από έναν αριθμό E (Ε - από 
το αρχικό γράμμα της λέξης Ευρώπη), έτσι 
ώστε να είναι δυνατή με απλό και εύχρηστο 
τρόπο η επισήμανση των επιτρεπόμενων πρό-
σθετων σε όλη την έκταση της ΕΕ, όπου υπάρ-
χει μεγάλη ποικιλία ομιλούμενων γλωσσών. 

Η πρακτική της χρήσης των πρόσθετων τρο-
φίμων είναι εναρμονισμένη στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Καθένα έχει μια συγκεκριμένη ονο-
μασία και έναν αριθμό και η χρήση τους περιο-
ρίζεται σε συγκεκριμένα τρόφιμα. Τα εγκεκριμέ-
να πρόσθετα τροφίμων ταξινομούνται σε διά-
φορες ευρείες κατηγορίες ανάλογα με τη δράση 
τους. 

Οι βασικές χρήσεις των πρόσθετων τροφίμων 
είναι οι εξής: 

Εξασφαλίζουν την ασφάλεια και την υγιεινή 
κατάσταση των τροφίμων. 

Αυξάνουν τη διάρκεια ζωής των τροφίμων. 
Ενισχύουν ή υποστηρίζουν τις οργανοληπτι-

κές ιδιότητες των τροφίμων (βελτιώνουν την 
υφή ή την πυκνότητα, αυξάνουν την αποδοχή 
από τους καταναλωτές, συμβάλλουν στη μετα-
ποίηση των τροφίμων κ.λπ.) 

Βελτιώνουν ή διατηρούν τη θρεπτική αξία και 
την ποιότητα των τροφίμων κατά τη διάρκεια 
ζωής τους. 

Για παράδειγμα, τα αντιοξειδωτικά εμποδί-
ζουν την οξείδωση (τάγγισμα) των λιπών και 
των ελαίων, ενώ τα συντηρητικά προλαμβά-
νουν ή μειώνουν την ανάπτυξη μικροβίων (π.χ. 

μούχλα στο ψωμί) και οι πηκτικοί παράγοντες 
επιτρέπουν τη ζελατινοποίηση των παρασκευα-
σμάτων φρούτων, όπως οι μαρμελάδες, ώστε 
να είναι κατάλληλα για επάλειψη, π.χ. σε φρυ-
γα-νιές. 

Οι χρωστικές ουσίες χρησιμοποούνται για να 
καταστήσουν τα τρόφιμα πιο ελκυστικά. Μολο-
νότι δεν βελτιώνουν την ασφάλεια ή την υφή 
των προϊόντων, προσφέρουν στους καταναλω-
τές μια επιλογή προϊόντων πιο ελκυστικών ή 
πιο ευχάριστων για τη διατροφή τους λόγω του 
χρώματος. Τα πρόσθετα τροφίμων μπορούν να 
προσδώσουν συγκεκριμένες οργανοληπτικές 
ιδιότητες (π.χ. γεύση και υφή) στα τρόφιμα, 
ώστε να ανταποκρίνονται στις πολιτισμικές 
συνήθειες και τις προσδοκίες των καταναλω-
τών. 

Κάθε πρόσθετο πρέπει να περιλαμβάνεται 
στα συστατικά που αναγράφονται στη συσκευ-
ασία, διασφαλίζοντας στους καταναλωτές το 
δικαίωμα επιλογής μεταξύ διαφορετικών προϊό-
ντων ανάλογα με τα συστατικά τους. 

Τα πρόσθετα τροφίμων υπόκεινται σε αυ-
στηρούς κανόνες ασφαλείας και υποβάλλονται 
σε διαδικασίες έγκρισης. Τα εγκεκριμένα πρό-
σθετα τροφίμων είναι ουσίες σαφώς ορι-
σμένες, οι οποίες πρέπει να πληρούν αυστηρά 
κριτήρια καθαρότητας. Επίσης, έχουν προσδιο-
ριστεί μέγιστα επιτρεπτά επίπεδα χρήσης τους 
για την προστασία των καταναλωτών. Πάνω 
από όλα, όμως, για να χρησιμοποιηθούν πρέ-
πει να υπάρχει τεχνολογική ανάγκη και η χρή-
ση τους να παρέχει σαφή οφέλη στους κατα-
ναλωτές. 

Πηγή: European Food Information Council 
(EUFIC), Ίδρυμα Αριστείδης  Δασκαλόπουλος 

 

Για την Αντιγραφή Γ. Θάνος 

Τι σημαίνουν οι αριθμοί Ε που υπάρχουν στα συστατικά των τροφίμων; 

Είναι όντως απαραίτητα τα πρόσθετα στα μεταποιημένα τρόφιμα; 

Απαντήσεις σε κάποιες καθημερινές ερωτήσεις 

Τα συντηρητικά βλάπτουν; 

Τ α συντηρητικά δεν βλάπτουν την υγεία μας. Πρόκειται για μια κατηγορία πρόσθετων 
τροφίμων. Πολλοί πιστεύουν ότι όλα τα πρόσθετα είναι βλαβερές χημικές ουσίες, 

αλλά παρά τους συσχετισμούς που γίνονται σήμερα, τα πρόσθετα τροφίμων χρησιμοποι-
ούνται εδώ και αιώνες. Η συντήρηση των τροφίμων συνιστούσε πάντοτε αναγκαιότητα. Το 
αλάτι, το νιτρικό κάλιο και ο καπνός χρησιμοποιούνταν για τη συντήρηση του κρέατος και 
το ξύδι για την παρασκευή λαχανικών τουρσί. Χωρίς τα συντηρητικά η τροφή μας δεν θα 
ήταν τόσο ασφαλής όσο είναι σήμερα. Για παράδειγμα, τα θειώδη άλατα συμβάλλουν στην 
αποφυγή αλλαγών στο χρώμα των αποξηραμένων φρούτων και λαχανικών και αναστέλ-
λουν την ανάπτυξη βακτηρίων στο κρασί, σε τρόφιμα που έχουν υποστεί ζύμωση, σε ορι-
σμένα σνακ και αρτοσκευάσματα. Τα θειώδη άλατα έχουν, επίσης, αντιοξειδωτική δράση. 
Τα νιτρικά και τα νιτρώδη άλατα που χρησιμοποιούνται σε επεξεργασμένα κρέατα προστα-
τεύουν κατά του θανατηφόρου βακτηρίου Clostridium botulinum (κλωστρίδιο της αλλαντία-
σης), ενώ αναστολείς της ανάπτυξης μούχλας που χρησιμοποιούνται στα δημητριακά ε-
μποδίζουν την ανάπτυξη δυνητικά καρκινογόνων ουσιών, οι οποίες θα μπορούσαν να προ-
καλέσουν καρκίνο του στομάχου. Ένα συντηρητικό που χαρακτηρίζεται από αριθμό Ε κάθε 
άλλο παρά ανεπιθύμητο είναι· σημαίνει ότι είναι εγκεκριμένο για ασφαλή χρήση στα τρόφι-
μα.. Σήμερα, τα πρόσθετα τροφίμων υπόκεινται σε αυστηρούς κανόνες ασφαλείας και υπο-
βάλλονται σε διαδικασίες έγκρισης. Τα εγκεκριμένα πρόσθετα τροφίμων είναι ουσίες σα-
φώς ορισμένες, οι οποίες πρέπει να πληρούν αυστηρά κριτήρια καθαρότητας. Επίσης, 
έχουν προσδιοριστεί μέγιστα επιτρεπτά επίπεδα χρήσης τους για την προστασία των κατα-
ναλωτών. Πάνω από όλα, όμως, για να χρησιμοποιηθούν πρέπει να υπάρχει τεχνολογική 
ανάγκη και η χρήση τους να παρέχει σαφή οφέλη στους καταναλωτές. 

Ο Άνδρας και η Γυναίκα. 
“Ο άνδρας είναι το πιο εξυψωμένο των πλασμάτων. 

Η γυναίκα είναι το ύψιστο των ιδανικών. 

Ο Θεός έκανε για τον άνδρα ένα θρόνο.  

Για τη γυναίκα ένα βωμό. 

Ο θρόνος εκθειάζει, ο βωμός αγιάζει. 

Ο άνδρας είναι ο εγκέφαλος, η γυναίκα η καρδιά. 

Ο εγκέφαλος κατασκευάζει το φως, η καρδιά παράγει την αγάπη. 

Το φως γονιμοποιεί.  

Η αγάπη ανασταίνει. 

Ο άνδρας είναι δυνατός με τη λογική. 

Η γυναίκα είναι ανίκητη με τα δάκρυα. 

Η λογική πείθει.  

Τα δάκρυα συγκινούν. 

Ο άνδρας είναι ικανός για όλους τους ηρωισμούς. 

Η γυναίκα για όλα τα μαρτυρία. 

Ο ηρωισμός εξευγενίζει, το μαρτύριο ανυψώνει. 

Ο άνδρας έχει την ανωτερότητα. 

Η γυναίκα την προτεραιότητα. 

Η ανωτερότητα σημαίνει τη δύναμη, 

Η προτεραιότητα αντιπροσωπεύει το διακαίωμα. 

Ο άνδρας είναι ένας μεγαλοφυής, η γυναίκα ένας άγγελος. 

Ο μεγαλοφυής είναι άπειρος.  

Ο άγγελος είναι ακαθόριστος. 

Ο πόθος του άντρα είναι η ανωτάτη δόξα. 

Ο πόθος της γυναίκας είναι η άκρα αρετή. 

Η δόξα κάνει όλο το μεγάλο.  

Η αρετή κάνει όλο το θεϊκό. 

Ο άνδρας είναι ένας κώδικας, η γυναίκα ένα ευαγγέλιο. 

Ο κώδικας διορθώνει.  

Το ευαγγέλιο τελειοποιεί. 

Ο άνδρας σκέπτεται.  

Η γυναίκα ονειρεύεται. 

Το να σκέπτεται κανείς σημαίνει να έχει μια νύμφη στο κρανίο. 

Το να ονειρεύεσαι σημαίνει να έχεις ένα φωτοστέφανο στο μέτωπο. 

Ο άνδρας είναι ένας ωκεανός.  

Η γυναίκα είναι μια λίμνη. 

Ο ωκεανός έχει το μαργαριτάρι που στολίζει, η λίμνη το ποίημα που θα-

μπώνει. 

Ο άνδρας είναι ο αετός που πετάει. Η γυναίκα είναι το αηδόνι που τρα-

γουδάει. 

Το να πετάς σημαίνει να κυριαρχείς στο διάστημα. 

Το να τραγουδάς σημαίνει να κατακτήσεις την ψυχή. 

Ο άνδρας είναι ενός ναός, η γυναίκα είναι το ιερό. 

Μπροστά στο ναό αποκαλυπτόμαστε. 

Μπροστά στο ιερό γονατίζουμε. 

Τελικά: ο άνδρας είναι τοποθετημένος εκεί που τελειώνει η γη. 

Η γυναίκα εκεί που αρχίζει ο ουρανός.” 

Ποίημα του Βίκτωρος Ουγκώ... 

Ο  παππούς μου απ' την πλευρά 
της μητέρας μου, αγράμματος 

γεωργός, είχε πάντα για συντρόφους 
του στο αλέτρι τα ζώα του. 

Όταν γύρισε από τον πόλεμο, περπα-
τώντας απ' την Αλβανία, έφερε μαζί 
του στο χωριό ένα άλογο. Τον Καρρά. 
Όλη μέρα πορεία καί το βράδυ του 
κατέβρεχε ό,τι ξεροκόμματο είχε φυλά-
ξει καί το μοιραζόντουσαν. Καί ποτέ 
δεν ανέβηκε πάνω του. Περπατούσαν 
πλάι πλάι. 

"Στρατιώτης εγώ, στρατιώτης κι αυ-
τός", έλεγε. 

Μία βδομάδα έκαναν να φτάσουν στο 
χωριό μ'αυτό το άλογο. 

Στο χωριό, πλέον, με αυτό έκανε 
"χωράφι", αυτό του μετέφερε τα αγα-
θά, αυτό ήταν το "δεξί του χέρι". 

Ο παππούς μου μετά τη δουλειά στο 
χωράφι κι όταν ξαπόσταινε το ζώο, το 
σκέπαζε με τη χλένη του γιατί ήταν 
ιδρωμένο, "εσύ όταν ιδρώνεις καί σε 
βαρέσει αέρας, δεν κρυώνεις;", έλεγε 
της γιαγιάς μου. 

Το τάιζε την καλύτερη τροφή καί όλο 
του μιλούσε χαϊδεύοντάς το. 

Οι συγχωριανοί του τον κορόιδευαν 
"για δες τον Μήτσο πώς κάνει για ένα 
άλογο!" 

Τα χρόνια πέρασαν κι ο Καρράς γέρα-
σε.  

Ο παππούς μου πήρε άλλο ζώο για τη 
δουλειά του, αλλά αυτό δεν το παράτη-
σε. 

Του άλεθε την τροφή καί το τάιζε 

γιατί δεν μπορούσε να μασήσει. 
Συνέχιζε να του μιλάει τρυφερά καί 

να το χαϊδεύει. 
ΔΕΝ πήγε να το πετάξει  σε βαθύ λάκο 

όπου πετούσαν τα ζώα όταν γερνού-
σαν. 

"Ωχ, μωρέ, τι το'χεις καί το ταΐζεις", 
του έλεγαν "καί δεν το πετάς στο λά-
κο". 

Κι ο παππούλης μου απαντούσε ότι 
αυτή η ψυχή ήταν σύντροφος καί φίλος 
καί θα τον φρόντιζε όπως του άξιζε. 

Όταν πέθανε το άλογο, ο παππούς 
μου τον έθαψε κι έβαλε καί μία πέτρα 
εκεί που ήξερε πως ήταν το κεφάλι του 
κάτω απ'τη γη, "για να μην πατάω σ'ε-
κείνο το σημείο, παιδί μου, από σεβα-
σμό για όλα όσα μου προσέφερε αυτό 
το ζωντανό που μου ανάθρεψε τα παι-
διά μου", θα μου εξιστορούσε χρόνια 
αργότερα. 

Κι όσα ζώα κι αν πέρασαν απ'τα χέρια 
του, (πρόλαβα τον τελευταίο γαϊδαρά-
κο του τον Λάγιο), έζησαν καί πέθαναν 
καλά. 

Ο παππούλης μου ήταν αγράμματος. 

Αλλά όχι αμόρφωτος . 
Ευτυχία Κολιού 

Συνεργείο Αυτοκινήτων  
 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ  
Εθνικής Αντιστάσεως 175 Περιστέρι 

Τηλ.:  210 5777336 Κιν.: 698 179 6324 
 

Έλεγχος ΚΤΕΟ / Κάρτα Καυσαερίων /  

Φρένα/Αναρτήσεις/Καθαρισμός Μπέκ/
Βελτιώσεις κινητήρων/και ό, τι άλλη εργασία 

χρειασθείτε 

Θέλω να μοιραστώ μαζί σας μία ιστορία. 
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ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΟΣ  
ΤΑΕ-ΚΒΟ-ΝΤΟ  

Ν. ΑΜΠΛΙΑΝΗΣ  ΛΑΜΙΑΣ 

ΑΘΗΝΩΝ 87 ΛΑΜΙΑ    

ΤΗΛ. 22310 44248   
 ΚΙΝ.  6981035792- 6951164185  

ΑΔΕΛΦΟΙ ΜΠΑΚΟΓΕΩΡΓΟΥ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ  
ΘΕΡΜΟΫΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 

(ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ) 

Μπάμπης  Χρ.Ζήσης   

Αζά 8 Καρδίτσα  

Τηλ.: 24410 41325   
 Κιν.: 697 8770871 

Η  πρόβλεψη του καιρού ή καλύτερα 
πρόγνωση καιρού είναι ένα φοβε-
ρά χρήσιμο “εργαλείο” – υπηρεσί-

α, που καθορίζει σε πολλούς από εμάς το 
πως θα κινηθούμε τις επόμενες ημέρες. 

Σήμερα η επιστήμη και η τεχνολογία έχει 
κάνει μεγάλα βήματα για να μπορούμε να 
κάνουμε πρόγνωση του καιρού. 

Πως όμως καταλάβαιναν το καιρού τα 
τερτίπια οι πρόγονοί μας; 

Από τα αρχαία χρόνια οι άνθρωποι προ-
σπαθούσαν να ερμηνεύσουν διάφορα 
“σημάδια” του καιρού για να προβλέψουν 
τις καιρικές συνθήκες που θα έρχονταν. 
Ακόμα και ο Αρι-
στοτέλης είχε α-
σχοληθεί με την 
τοπική πρόγνωση 
της περιοχής του. 
Η ανάγκη του 
ανθρώπου για την 
κατανόηση και την 
πρόβλεψη του 
καιρού έγινε ακό-
μα μεγαλύτερη 
όσο περνούσαν τα χρόνια, καθώς μετά 
από αιώνες έχουν ανακαλυφθεί πολλά ερ-
γαλεία για την όσο το δυνατόν καλύτερη 
πρόγνωσή του. Μέχρι και σήμερα η παρα-
τηρητικότητα του ανθρώπου συνεχίζει να 
βοηθά στην καλύτερη πρόγνωση και διατύ-
πωση των επερχόμενων φαινομένων της 
κάθε περιοχής. Παρ’ όλα αυτά, τα γνωμικά 
και οι προσωπικές παρατηρήσεις, που για 
αιώνες βοηθούσαν τους ανθρώπους στην 
πρόγνωση των καιρικών φαινομένων, θα 
πρέπει να συνδυάζονται πλέον με τις σύγ-
χρονες προγνώσεις των επαγγελματιών 
μετεωρολόγων της κάθε χώρας αλλά και με 
τη βοήθεια οργάνων για καλύτερα αποτελέ-
σματα. Η φύση μας προειδοποιεί για την 
οποιαδήποτε μεταβολή του καιρού σε κάθε 
περιοχή πολύ πριν αυτή συμβεί. Προαναγ-
γέλλεται από τη φύση η κάθε μεταβολή με 
διάφορα φαινόμενα και ειδικά από τη συ-
μπεριφορά των ζώων. Όλα αυτά βοηθούν 
το σύγχρονο παρατηρητή του καιρού ώστε 
να δημιουργήσει μία προγνωστική εικόνα 
για τις συνθήκες που θα επακολουθήσουν. 

Οι ψαράδες 
«Οι παλιοί ψαράδες παρακολουθούσαν, 

μεταξύ άλλων, και τα σύννεφα. Ξέρανε 
ανάλογα το σχήμα, τη διεύθυνσή τους και 
την ταχύτητα με την οποία έτρεχαν τι καιρό 
θα κάνει. Βλέπανε επίσης συνέχεια το φεγ-
γάρι. Όταν το έβλεπαν θαμπό, έλεγαν πως 
θα έρθει κακοκαιρία και δε λύνανε τους 
κάβους να πάνε στη δουλειά. Αν το φεγγάρι 
ήταν καθαρό, περίμεναν καλοκαιρία. 

Πολλά χρήσιμα γνωμικά σχετικά με τον 
καιρό προέρχονται από τη λαϊκή σοφία. 
Χρόνο με το χρόνο εμπλουτίζονται και με-
ταδίδονται από γενιά σε γενιά. Όλα τα γνω-
μικά που έχουμε ακούσει ειδικά σε περιό-
δους κακοκαιρίας να λέγονται στα καφενεία 
των χωριών μας, περισσότερο από τους 
ηλικιωμένους, στηρίζονται στις παρατηρή-
σεις των γεωργών, των βοσκών, των ναυτι-
κών και των ανθρώπων της υπαίθρου. 

Τα “σημεία του καιρού” 
Τα πιο γνωστά “σημεία του καιρού” συν-

δέθηκαν από τους προγόνους μας με τα 
χρώματα που παίρνει ο ουρανός. Αν ήταν 
κόκκινη η δύση του ήλιου, έλεγαν ότι την 
επόμενη μέρα θα έχει δυνατό αέρα. Αν το 
ηλιοβασίλεμα ήταν κόκκινο με καλό καιρό, 
ήταν ένδειξη ότι την άλλη μέρα θα έχει κα-
λοκαιρία. Όταν έβλεπαν το πρωί να κοκκινί-
ζει ο ουρανός με την ανατολή του ήλιου, 
έλεγαν ότι η μέρα θα είναι βροχερή. 
Όταν ο ουρανός ήταν κόκκινος πριν ανατεί-
λει ο ήλιος και το χρώμα του χανόταν μετά 
την ανατολή, έλεγαν ότι ήταν σημάδι βρο-
χής. Με καθαρό γαλανό ουρανό, ανοικτού 
χρώματος, περίμεναν εξαιρετική καλοκαιρί-
α. Αν ο ήλιος στην ανατολή του ήταν λα-
μπρός, σήμαινε ότι ξημερώνει ωραία μέρα. 
Αν όμως ήταν λευκός και δεν έλαμπε, πί-
στευαν ότι ο καιρός θα είναι βροχερός και 
σκοτεινός. Τέλος, όταν ο ήλιος έκαιγε πολύ 
και η ατμόσφαιρα ήταν αποπνικτική, έλεγαν 
ότι ο καιρός είναι στη βροχή. 

Η άλως και το στέμμα 
Δύο εντυπωσιακά φαινόμενα που παρα-

τηρούσαν οι πρόγονοί μας ήταν η άλως και 
το στέμμα. Άλως είναι ο μεγάλος οπτικός 
κύκλος γύρω από τον ήλιο ή το φεγγάρι. 

Σχηματίζεται όταν μπροστά από τον ήλιο ή 
το φεγγάρι υπάρχουν θύσανοι και θυσανο-
στρώματα. Δημιουργείται με διάθλαση και 
ανάκλαση των ακτίνων τους, καθώς πέ-
φτουν πάνω στους παγοκρυστάλλους από 
τους οποίους αποτελούνται οι θύσανοι και 
τα θυσανοστρώματα. Το στέμμα είναι μι-
κρότερος φωτεινός κύκλος από την άλω. 
Δημιουργείται από την περίθλαση των ακτί-
νων του ήλιου ή του φεγγαριού στα υδρο-
σταγονίδια των νεφών που βρίσκονται ε-

μπρός από τον 
ήλιο ή το φεγγά-
ρι. Γενικά όσο 
μικρότερα είναι 
τα υδροσταγονί-
δια τόσο μεγαλύ-
τερο είναι το 
στέμμα. Κάποια 
από τα γνωμικά 
που έλεγαν, με 
αφορμή αυτά τα 

φαινόμενα, οι παλιοί είναι: «Κύκλο έχει το 
φεγγάρι για βροχή και ανεμοζάλη». «Του 
ήλιου κύκλος άνεμος, του φεγγαριού χειμώ-
νας». «Του ήλιου κύκλος άνεμος, του φεγ-
γαριού βρεχάμενος». 
Οι άνθρωποι της υπαίθρου παρατηρούν 
ακόμα και σήμερα το ουράνιο τόξο και προ-
βλέπουν τον καιρό, καθώς και την καλή ή 
κακή καρποφορία της γης. Όταν μετά από 
βροχή παρουσιαστεί ουράνιο τόξο, τότε 
λένε θα έχουμε καλό καιρό. 

Τα “πρόσωπα” της Σελήνης: Τι “λέει” 
το φεγγάρι για τον καιρό 

Μία σημαντική πηγή καιρικών πληροφο-
ριών αποτελούν το φεγγάρι και τα άστρα. 
Ασχολήθηκαν πάρα πολύ με αυτά οι αρχαί-
οι και οι σύγχρονοι. Οι άνθρωποι τις υπαί-
θρου υποστηρίζουν ότι ο καιρός που επι-
κρατεί την ημέρα της νέας σελήνης θα δια-
τηρηθεί και σε όλο το τέταρτο της Σελήνης. 
Από την εποχή του Θεόφραστου έως σήμε-
ρα είναι παραδεκτό ότι όταν η νέα σελήνη 
είναι όρθια θα έχουμε καλοκαιρία, αν έχει 
κλίση και οι μύτες της είναι γυρισμένες λοξά 
προς τα κάτω θα έχουμε κακοκαιρία, αν 
είναι τελείως ξαπλωμένη θα έχουμε έντονη 
κακοκαιρία. Οι αγρότες πιστεύουν πως, 
όταν το φεγγάρι σκεπάζεται από ομίχλη, θα 
έχουμε ανέμους, ενώ οι ψαράδες λένε 
πως, όταν το φεγγάρι έχει μουντάδα 
(θολούρα), θα πρέπει να περιμένουμε βρο-
χές και φουρτούνα. Όταν βλέπουν ότι το 
φεγγάρι έχει κάτι σαν αλώνι και τριγύρω 
του άλλα δύο μεγαλύτερα, προετοιμάζονται 
για μεγάλη κακοκαιρία. Όταν το φεγγάρι 
είναι λαμπερό με κύκλο καθαρό, λένε ότι 
θα έχουμε αέρα. Ενώ αν ο κύκλος είναι 
μικρός και θαμπός, ετοιμάζονται για βροχή. 
Λένε χαρακτηριστικά πως «του Γενάρη το 
φεγγάρι ήλιος της ημέρας μοιάζει». 

Με το βλέμμα στα αστέρια 
Οι ψαράδες παρατηρούν ακόμα και τα 

άστρα. Όταν τα άστρα τρεμοπαίζουν, ξέ-
ρουν ότι θα βάλει αέρα. Ενώ όταν είναι 
καθαρά και ζωηρά, περιμένουν βροχή. 
«Επειδή όμως όλοι οι παλιοί ψαράδες αγα-
πούσαν τις γάτες και εκείνες αγαπούσαν τα 
αλιεύματα που τους έφερναν, κάθε φορά 
που επέστρεφαν από το ψάρεμα τις χρησι-
μοποιούσαν σαν βαρόμετρο, παίρνοντας 
χρήσιμες πληροφορίες από τη συμπεριφο-
ρά τους. Όταν ο καπετάνιος έβλεπε τη γάτα 
του πριν ξεκινήσει για τη δουλειά να έχει 
γυρίσει προς το Βορρά το κεφάλι της, 
ήξερε ότι θα γυρίσει δυνατός βόρειος 
άνεμος. Αν η γάτα ήταν γυρισμένη προς το 
Νότο, καταλάβαινε ότι θα γυρίσει νότιος 
άνεμος 
Ανεξάντλητα είναι τα παρατηρήματα των 
προγόνων μας για τις κινήσεις των νεφών 
τις εντάσεις και τα γυρίσματα του ανέμου, 
αλλά κυρίως για τις αλλαγές στη συμπερι-
φορά των οικόσιτων ζώων, των μυρμη-
γκιών αλλά και των εντόμων. 

Πώς προέβλεπαν τον καιρό οι παλαι-
οί Αγιορείτες 

Το ζωικό βασίλειο έχει δικό του τρόπο να 
προβλέπει την κακοκαιρία. Ο άνθρωπος 
παρατήρησε τη συμπεριφορά των ζώων 
και τη χρησιμοποίησε ως σημάδι για τη 
δική του πρόγνωση. Ωστόσο, 
η παρατήρηση και των φυσικών φαινομέ-

νων οδήγησε στην πρακτική πρόβλεψη του 
καιρού. 

Σήμερα όλα τα παραπάνω σημάδια 
έχουν εξηγηθεί επιστημονικά, αφού δεν 
είναι τίποτε άλλο από μετεωρολογικά και 
φυσικά φαινόμενα. Ακόμα και σήμερα βρί-
σκει κανείς ψαράδες στα νησιά, που μπο-
ρούν να προβλέψουν τον τοπικό καιρό με 
μεγαλύτερη ακρίβεια ακόμα και από τη 
γενική πρόγνωση της ευρύτερης περιοχής. 

Η Παλαίστρα των Καιρών 
Για το σκοπό της πρόγνωσης του καιρού, 

οι παλαιοί Αγιορείτες καλόγεροι, εφηύραν 
ένα δικό τους βαρόμετρο, την «παλαίστρα 
των καιρών», το οποίο, μάλιστα, ήταν και 
αρκετά αξιόπιστο. 

Πρόκειται για μια παραλληλόγραμμη 
επιφάνεια ξύλου, πάνω στην οποία εί-
ναι  σχεδιασμένο (με μελάνι, ή σκαλιστό, ή 
πυρογραφία) ένας κύκλος, που μέσα του 
φέρει ακόμα τρεις κύκλους, οι οποίοι είναι 
χωρισμένοι σε ονομασίες καιρικών συνθη-
κών και κατεύθυνση ανέμων 

Οι έξω κύκλοι δείχνουν τις ονομασίες 

των ανέμων και οι εσωτερικοί κύκλοι δεί-
χνουν τα χειμερινά καιρικά φαινόμενα. 

. 
Αγιορείτικο Βαρόμετρο. Πυρογραφία. 

διαστάσεις 20Χ25.    Δια χειρός Ευσταθίου 
Μοναχού 

 
Στο κέντρο της παλαίστρας οι μοναχοί 

τοποθετούσαν έναν σπόρο του φυτού που 
ονομάζεται ερωδιός ο κωνιόμορφος 
(αλλιώς καλόγερος, χτενάκι, βελονιά, πι-
ρουνάκι, περδικονύχι, νύχι του ερωδιού 
κ.ά.) λόγω της ομοιότητας του καρπού του 
με το ράμφος του ερωδιού. Ο σπόρος του 
φυτού αυτού, που έχει τη μορφή τρυπανιού 
(σπειροειδές σχήμα), είναι εξαιρετικά ευαί-
σθητος στην υγρασία και ανάλογα με τις 
μεταβολές της παρουσιάζει χαλάρωση ή 
μάζεμα (βίδωμα), ιδιότητες που αντίστοιχα 
ονομάζονται ελαστική εκτόξευση ή αυτό-ταφή. 
Στο τέλος κάθε μεταβολής η κατεύθυνση προς 
την οποία έχει σταματήσει η ουρά του σπόρου 
δείχνει τον καιρό που θα επικρατήσει. Η υγρα-
σία φαίνεται να είναι το κλειδί στην όλη υπόθε-
ση και όχι η ατμοσφαιρική πίεση. 

Έτσι κατ’ αυτόν τον τρόπο, με την βαρο-
μετρική πίεση της ατμόσφαιρας ο σπόρος 
«τσίρ τσίρ μπακαξύρ» παίρνει και την ανά-
λογη θέση από μόνο του στον πίνακα, γυρ-
νώντας κυκλικά δείχνοντας έτσι η άκρη του 
σπόρου τον καιρό που θα ακολουθήσει στο 
προσεχές σχεδόν πεντάωρο. 

Ακόμα και αν εμείς του αλλάξουμε θέση, 
ο σπόρος θα επανέλθει στο σωστό σημείο. 

Ο όρος παλαίστρα των καιρών που συνειρ-
μικά φέρνει  στο νου το παλαίστρα των ανέ-
μων, αφού παλιότερα οι άνεμοι ονομάζονταν 
και καιροί. Σύμφωνα με τις λαογραφικές 
καταγραφές πολλών χωρών, οι άνεμοι 
έχουν αδυναμίες και πάθη και πολλές φο-
ρές δρουν ανταγωνιστικά, με τον καθένα 
από αυτούς να επιδιώκει την κυριαρχία του 
επί των άλλων ανέμων.  

Η δοξασία για τις συνεχείς αναμετρήσεις 
των ανέμων και τα αποτελέσματα αυτών 

των αναμετρήσεων έχει επιστημονική βά-
ση. Για παράδειγμα, η παροιμία: «Αν δε 
μαλώσουν δυο καιροί (άνεμοι), δεν βρέχει» 
ή η παρόμοιά της: «Όταν παλεύουν οι και-
ροί, σίγουρα θα βρέξει» φαίνεται να παρα-
πέμπει στη σύγκλιση ανέμων διαφορετικών 
διευθύνσεων που οδηγεί σε ανοδικές κινή-
σεις του αέρα και με προϋποθέσεις στο 
φαινόμενο της βροχής ή στην απότομη 
αλλαγή των ανέμων που παρατηρείται κατά 
το πέρασμα των μετώπων που και αυτά 
βέβαια προκαλούν υετό.  

 

Πηγή: Ασκητικόν 

Πώς	οι	παλιοί	προέβλεπαν	τον	καιρό 

Μερομήνια 
Η αρχαιότερη μέθοδος  

πρόβλεψης του καιρού 
 

Τ α «Μερομήνια» είναι μια αρχαία μέ-

θοδος πρόβλεψης του καιρού καθ’ όλη 

τη διάρκεια του έτους στην Ελλάδα. 

Ο Αύγουστος θεωρούνταν η αρχή του χει-

μώνα και οι πρώτες δώδεκα ημέρες του μήνα 

προέβλεπαν τον καιρό για το υπόλοιπο του 

έτους, με κάθε ημέρα να αντιστοιχεί σε έναν 

μήνα. Οι άνθρωποι που ζούσαν στην 

ύπαιθρο μελετούσαν και παρατηρούσαν τον 

καιρό τις ημέρες αυτές και προέβλεπαν τον 

καιρό για τους υπόλοιπους μήνες. 

Είναι σημαντικό να επισημάνουμε πως αν 

και αμφισβητείται από την επίσημη μετεω-

ρολογία, οι προβλέψεις που προέρχονται 

από τα «μερομήνια» παρουσιάζουν σημαντι-

κό ενδιαφέρον για τους επιστήμονες λόγω 

των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από 

αυτή την πανάρχαια παράδοση. Σύμφωνα με 

την παράδοση, τα «μερομήνια» δεν μαθαίνο-

νται ούτε «διδάσκονται», επειδή είναι θέμα 

γνώσης, εμπειρίας και πρακτικής και όχι 

θεωρίας. 

Οι παλιοί έλεγαν  ότι τα «μερομήνια» δό-

θηκαν στον άνθρωπο από τον Θεό ως σημά-

δια του καιρού μαζί με την ικανότητα να τα 

διαβάζει, ώστε να μπορεί να προγραμματίζει 

τις εργασίες του με τις καλλιέργειες στη γη. 

Τα «μερομήνια» έχουν σχέση με τη σελήνη, 

τα αστέρια, τον ήλιο, τους γαλαξίες, τον 

άνεμο, τα σύννεφα, την υγρασία, τα ζώα και 

τα φυτά. 

 

ΜΙΑ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ ΠΡΟΓΝΩΣΗ 
Ο αείμνηστος Κων/νος Δ. Καραμέτος 

(Κόκος) είχε μια διαφορετική άποψη περί της 

προβλέψεως του καιρού. 

Σε κάποια γενόμενη συζήτηση μου είπε 

πως πιστεύει ότι ο καιρός επαναλαμβάνεται 

κάθε 150 ημέρες. Φυσικά με μεγαλύτερη ή 

μικρότερη ένταση κάθε φορά. Δεν θυμάμαι 

βέβαια που το στήριζε αυτό, πάντως ήταν 

πεπεισμένος ότι αυτό ισχύει. 

ΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ 
 

Κ άποτε, πριν τον πόλεμο του ’40, όπως 

μου διηγήθηκε πρίν κάποια χρόνια ο 

αείμνηστος Σπύρος Μπαλτής, ο παππούς μου 

Σταύρος Μητσάκης (απ’ την πλευρά της μά-

νας μου) πηγαίνοντας για το Καρπενήσι μια 

ηλιόλουστη ημέρα του Ιουλίου στη Φουρνά 

συνάντησε κάποιους που ετοιμάζονταν να 

αλωνίσουν βάζοντας τα δεμάτια στο αλώνι. 

Εκεί στάθηκε και αφού τους καλημέρισε τους 

συμβούλεψε να μην αλωνίσουν εκείνη την 

μέρα γιατί θα βρέξει. Φυσικά αυτοί με τέτοια 

μέρα καλή δεν τον πίστεψαν. Όμως πράγματι 

έβρεξε. Την επομένη γυρίζοντας απ’ το Καρ-

πενήσι τους συνάντησε ξανά και του ζήτησαν 

να του πει το καιρό για τις επόμενες ημέρες. 

Τους απάντησε πως δεν έχει τις σημειώσεις 

του μαζί και έτσι απέφυγε την πρόβλεψη. 
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 Ένα βήμα πριν τον ερχομό του νέου έτους και ο φθι-
νοπωρινός καιρός  συνεχίζεται με υψηλές θερμοκρα-
σίες. Αν εξαιρέσουμε ένα τριήμερο στα μέσα Νοεμ-
βρίου με πάχνη και παγετό δεν έχουμε άλλες χαμη-
λές θερμοκρασίες.. 

 Το πρώτο δεκαήμερο του Δεκεμβρίου είχαμε ισχυρό 
άνεμο με μικροκαταστροφές. Το πρώτο χιόνι στα 
γύρω βουνά έπεσε στις 2 Δεκεμβρίου και επιβάλλε-
ται να ρίξει αρκετό χιόνι γιατί ο κίνδυνος είναι ορατός 
για έλλειψη νερού  το καλοκαίρι. 

 Ευτυχώς  το χρονικό διάστημα στα μέσα Νοέμβρη 
έριξε αρκετή ποτιστική βροχή. Απόδειξη στις 2 Δε-
κέμβρη η Παπαδόβρυση, που είχε στερέψει τέλος 
Ιουλίου, έφερε νερό. 

 Λόγω των βροχοπτώσεων η κατάπτωση που ξεκίνη-
σε πέρυσι στο «Κουτσοχέρι» φέτος είναι πιο έντονη 
και επικίνδυνη . 

 Το καλοκαίρι φίλοι του πινγκ-πονγκ θα  έχουν τη 
δυνατότητα να παίξουν το αγαπημένο τους άθλημα 
σε δύο τραπέζια που θα τοποθετηθούν σε σημεία 
που αναζητούμε. 

 Οι απόδημοι Αθηνών με πρωτοβουλία μια παρέας 
συγχωριανών μας αποφάσισαν να διοργανώσουν 
στην Αθήνα ετήσιο χορό με το σκεπτικό ότι οι νέοι 
πρέπει να έχουν επαφές μεταξύ των και πέρα από το 
καλοκαίρι στο χωριό. 

 Την ώρα που θα διαβάζετε την εφημερίδα στο χωριό 
μας οι κάτοικοι θα είναι 18. Έξι (6) στο κάτω μαχαλά 
και δώδεκα (12) στο πάνω 

 Κυκλοφόρησε η επανέκδοση του βιβλίου του δημο-
σιογράφου Ηλία Προβόπουλου με τίτλο «Ελεύθεροι 
στα δεσμά των Αγράφων». 

 Συγχαρητήρια στο Δ. σ. του συλλόγου μας για την 
προσφορά γλυκισμάτων σε όλες τις οικογένειες των 
μοίμων κατοίκων του χωριού μας.  

 Οι τοπικοί σύμβουλοι με αντιπροσωπεία και κατοί-
κων του χωριού επισκέφθηκαν τον Δήμαρχο Καρδί-
τσας να καταγγείλουν την αυθαιρεσία του Προέδρου 
της Τ. Κ.  να μην καταθέσει στεφάνι την 28η Οκτω-
βρίου στο μνημείο πεσόντων  στον προαύλιο χώρο 
του Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου. 

 Ο φίλος μου εκ Σαρανταπόρου ο Γιώργης σε τηλε-
φωνική επικοινωνία περισσότερο αστειευόμενος μου 
είπε ότι η Νεράϊδα κάλυψε σχεδόν  όλα τα έργα, χά-
ρη του γνωστού -αγνώστου ευεργέτη της. 

 Μάλιστα ζήτησε τη συνδρομή του ιδίου ευεργέτη να 
βοηθήσει και το Σαραντάπορο στην αποπεράτωση 
κάποιων έργων. Για κάποιους ίσως αυτή η τοποθέ-
τηση να σημαίνει ότι εποφθαλμιώ την προεδρική 
καρέκλα. Ίδομεν. 

 Είναι πρωτοφανές και παγκόσμιο ίσως φαινόμενο 
ένα τόσο μικρό χωριό στα δυο τελευταία χρόνια να 
διεκπεραιώσει τόσα έργα μικρά και μεγάλα να έχει 
άπειρες παρεμβάσεις  και άριστη συνεργασία με 
όλους τους φορείς. 

 Αγαπητέ Πρόεδρε τι σημαίνουν για σένα όλα αυτά 
που έγιναν εν τη απουσία σου; Δεν χωράει καμμιά 
δικαιολογία παρά μόνο μία: ΔΕΝ ΘΕΛΩ. Δεν θέλω 
να παραστώ σε λαϊκές συνελεύσεις, δεν θέλω να 
συζητήσω για τα προβλήματα στο χωριό σας, δεν 
θέλω να είμαι επικεφαλής ομάδας συγχωριανών  
που παίρνει αποφάσεις για το οδικό έργο Νεράϊδα-

Σαραντάπορο. 

 Με λίγα λόγια εμείς πρόεδρο έχουμε και πρόεδρο 
δεν βλέπουμε. Μάλιστα και ο πιο αδαής βλέπει ότι 
σνομπάρεις τα γραφόμενά μου, πιθανόν γιατί ο αντί-
λογος μαζί μου αποδειχτεί πιο επιζήμιος για το προ-
φίλ σου παρά η μόνιμη σιωπή σου. 

 Δυστυχώς προσβάλεις στο πρόσωπό μου ένα ολό-
κληρο χωριό που ελπίζει σε κάτι καλύτερο για τον 
τόπο του, από τον πρόεδρό του, απ’ όλους μας. 

 Επιθυμώ δημοκρατικές διαδικασίες, με καλοπροαί-
ρετη κριτική πράγμα που δεν αποδέχεσαι για τους 
δικούς λόγους που προκαλούν όλο τον κόσμο. 

 Οι του ποδοσφαίρου γνωρίζουν καλύτερα για μετα-
γραφές και για οικονομικά ανταλλάγματα, αλλά και οι 
πολιτικοί-δήμαρχοι πολλές φορές μας εκπλήσσουν 
με τις μεταγραφές υποψηφίων την περίοδο των ε-
κλογών. 

 Εδώ θα περιμέναμε η μεταγραφή να φέρει πακτωλό 
χρημάτων αλλά οι μανατζαραίοι παίζουν το δικό τους 
παιχνίδι. 

 Υπάρχει υφαρπαγή ψήφων αλλά και αρπαγή-
μεταγραφή του υποψηφίου προέδρου. Όπως το πά-
νε θα μας ζητήσουν και λύρα απελευθέρωσης. 

 ΒΑΪΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ: Το όνομα που θα δεσπόζει 
για πολλά χρόνια, θα είναι κυρίαρχο στις  συζητή-
σεις. Είμαι περιχαρής που η παρουσία του στην ομά-
δα-παρέα μας δίνει άλλη ώθηση για την επίλυση 
θεμάτων του χωριού. 

 Φίλε Βάιε σου αξίζει δημόσια να σε ευχαριστήσω για 
την με την μεγάλη προσφορά σου για το χωριό μας, 
που το αγάπησες καλύτερα και απ’ το δικό σου.  

 Πριν κλείσεις τον φάκελο Νεράϊδα όμορφο χωριό 
μου, θα ήθελα δυο προσωπικές χάρες. Ένα ελικο-
δρόμιο σε συγκεκριμένη τοποθεσία για συγκεκριμέ-
νους λόγους και να έλθει στο χωριό μας ένα αξιόλο-
γος θηριοδαμαστής από τη Σιέρα-Νεβάδα. Προσοχή 
όμως να μην είναι ο Γκαϊντίμο Σιρέα. 

 Αδελφέ Βαίε, ίσως είναι η μοναδική φορά στα λίγα 
χρόνια γνωριμίας μας και συνεργασίας μας που θα 
παραβλέψουμε τα συμφωνηθέντα. 

 Δεν θα τηρήσω την υπόσχεσή μου γιατί απλούστατα 
δεν δέχομαι και δεν επέτρεψα σε κανένα να ασελγεί 
σε διαχρονικές ηθικές αξίες . 

 Εκφράσεις- φαντάζομαι δεν είναι απειλές- του τύπου 
«να δω πως θα περνάς από το Σαραντάπορο» κρύ-
βουν ακραίες και επικίνδυνες συμπεριφορές για συ-
νεργασίες και δράσεις 

 Άνθρωποι καθοδηγούμενοι από την αγάπη τους για 
το χωριό της γυναίκας τους προσφέρουν τα μέγιστα, 
σε αντίθεση με κάποιους άλλους που ζηλεύουν την 
αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση συνολικά των 
προβλημάτων. 

 Η παρέα μου που σε αποδέχεται ως αναπόσπαστο 
μέλος της καταδικάζει απεγνωσμένα θέσεις και δη-
λώσεις που μόνο κακό προξενούν στα χωριά μας. Η 
δύναμη του θεανθρώπου ας συμβάλει στην εξάλειψη 
τέτοιων συμπεριφορών. 

Καλά Χριστούγεννα 
 

ΕΧΕΜΥΘΟΣ 

Ειδήσεις	•••	Σχόλια	•••	Ευτράπελα	
· Σαν χθες 25 Οκτωβρίου 1946. 
Πολλές οικογένειες απ' το πανέμορφο Σκροπονέρι ξεκα-

λοκαίριαζαν εκείνη τη χρονιά στο Κιφ Αγράφων. Οι Μπα-
κοστεργαίοι, ο Νίκος ο Χρισταντώνης, ο Λίας ο Ζέρβας, οι 
Ντελαίοι (Τασαίοι, Μπακαλαίοι κι ο πατέρας μου Κώστας 
"Ζιώζιος"), τρεις οικογένεις Μακρυγιανναίοι κι ένας Κω-
σταντάρας (κουνιάδος του Παναγιώτη Ντελή, "Μπακάλα". 

Από βραδύς 1600 πρόβατα ετοιμάστηκαν για να ξεκινή-
σουν αυτή την αξέχαστη διαδρομή με δυσκολίες, αποτυχί-
ες, τραγούδια, αλλά με αγάπη και συνεννόηση. 

Οι γυναίκες ζύμωσαν για να υπάρχει ψωμί για πολλές 
μέρες, γέμισαν τις βαρέλες με νερό και στόλισαν με τις 
καλύτερες βελέντζες τ' άλογα. Οι γεροντότεροι 
"τραγούδησαν" τα βουνά, "τα χαιρέτησαν" κι έδωσαν μια 
ευχή να ξανανταμώσουν την άλλη χρονιά, να πιουν τα 
κρυστάλλινα νερά και να περάσουν πάλι όλοι μαζί το επό-
μενο καλοκαίρι αγαπημένοι.  

Ο Γιαννακούλας, τα λιανοπαίδια και η θειά Νίκαινα η 
Χρισταντώναινα πήγαιναν μπροστά. Τα τρανύτερα παιδιά 
στ' άλογα και τα μικρότερα φορτωμένα οι μανάδες τους. 
Κοντά τους, εκτός από τις κότες είχαν και τα γουρουνάκια. 
Τ' αγόραζαν την άνοιξη πριν φύγουν για να τα σφάξουν τα 
Χριστούγεννα. 

Τα παιδάκια τους έριχναν ψωμάκι να φαν έτσι ώστε ν' 
ακολουθούν κι αυτά το κοπάδι. 

Η πρώτη τους στάση (εκείνη τη χρονιά) ήταν η Νεράιδα 
και μετά το Καλαβρέζι. Εκεί ξεφόρτωσαν, έκατσαν ένα 
βράδυ κι αυγή - αυγή ξεκίνησαν για το Σμόκοβο. Σιγά - 
σιγά έφτασαν στα πέντε μίλια στην Καΐτσα, ξεφόρτωσαν 
και έκατσαν τρεις μέρες. Συνέχισαν τη στράτα τους κι 
έφτασαν στη ταράτσα. Εκεί δεν έκατσαν εκείνη τη χρονιά 
γιατί υπήρχαν οι Μανταβέληδες και τους έπαιρναν τ' 
άλογα. Πέρασαν τη Δρακοσπηλιά κι έφτασαν στα Βασιλι-
κά. Εκεί έφτιαξαν σκηνές, ξεφόρτωσαν κι έκατσαν δέκα 
μέρες. Στον τόπο αυτό αντάμωσαν και μ' άλλους Σαρακα-
τσαναίους που ξεκαλοκαίριασαν στον Όλυμπο. Τους Ζια-
ζαίους, τους Γκαριλίους, τους Μακρυγιανναίους, τους Ζα-
ντζαίους και τους Μακραίους. Τα βράδυα έτρωγαν όλοι 
μαζί τραχανά και πίτες που έφτιαχναν οι γυναίκες και κου-
βέντιαζαν για τα χειμαδιά. 

Αφού πέρασαν οι μέρες ξεκίνησαν και πάλι μέχρι να 
φτάσουν στον προορισμό τους. Επόμενη στάση ήταν ο 
Ασπρόκαμπος έξω απ' το Τσαμάλι κι μετά το χωριό Παύ-
λος της Βοιωτίας. Εκεί έκατσαν τρεις μέρες στη θέση 
"Στενή". Ζύμωσαν ψωμί και συνέχισαν για το χωριό Κόκκι-
νο. Έκατσαν ένα βράδυ κι από  

'κει έφτασαν στο "Διάσελο".  
Ο τόπος αυτός ήταν το σημείο όπου και συναντιόνταν 

όλοι οι Σαρακατσαναίοι του Σκροπονερίου καθώς 
έρχονταν απ' τα βουνά.  

Εκεί οι γεροντότεροι χώρισαν τα τσελιγκάτα σε τέσσερα 
κοπάδια, τα πρώιμα, τα όψιμα, τα στέρφα κι άφησαν κι 
ένα κοπάδι έξω με τα τρανύτερα όπου τα πήγαν στη Τάρ-
τεζα.  

Σιγά - σιγά πέρασαν τη σκάλα κι έφτασαν στο Σκροπονέ-
ρι. Η χαρά τους ζωγραφισμένη στα πρόσωπα με δάκρυα 
και χαμόγελα. Αφού ξεφόρτωσαν, οι γυναίκες πήγαν στον 
Άγιο Νικόλαο, τα μικρότερα παιδιά έπαιζαν και τα τρανύτε-
ρα βόηθαγαν στα πρόβατα. Τη χρονιά εκείνοι οι Γερμανοί 
τους είχαν κάψει τα κονάκια και δε βρήκαν τίποτα, 
έφτιαξαν τέντες για να μείνουν. Την άλλη μέρα το πρωί 
πήγαν στα Ούγγρα να μαζέψουν σάλωμα για να φτιάξουν 
τα κονάκια.  

Όλη αυτή η διαδρομή κράταγε εικοσιπέντε μέρες. Μέρες 
που έμειναν αξέχαστες για τα παιδικά μας χρόνια.  

Όλα αυτά είναι βιώματα του Γεωργίου Κων. Ντελή. 

Σαρακατσαναίοι Σκροπονερίου 

Ό 
πως μας έλεγε ο Αντισθένης, «Αρχή 
σοφίας, η των ονομάτων επίσκε-
ψις».  

Για παράδειγμα ο «άρχων» είναι αυτός που 
έχει δική του γη (άρα=γή + έχων).  

Και πραγματικά, ακόμα και στις μέρες μας 
είναι πολύ σημαντικό να έχει κανείς δική του 
γη / δικό του σπίτι. 

Ο «βοηθός» σημαίνει αυτός που στο κάλε-
σμα τρέχει. Βοή=φωνή + θέω=τρέχω.  

Ο Αστήρ είναι το αστέρι, αλλά η ίδια η λέξη 
μας λέει ότι κινείται, δεν μένει ακίνητο στον 
ουρανό (α + στήρ από το ίστημι που σημαίνει 
στέκομαι). 

Αυτό που είναι πραγματικά ενδιαφέρον, 
είναι ότι πολλές φορές η λέξη περιγράφει 
ιδιότητες της έννοιας την οποίαν εκφράζει, 
αλλά με τέτοιο τρόπο που εντυπωσιάζει και 
δίνει τροφή για τη σκέψη. 

Για παράδειγμα ο «φθόνος» ετυμολογείται 
από το ρήμα «φθίνω» που σημαίνει μειώνο-
μαι. Και πραγματικά ο φθόνος σαν συναίσθη-
μα, σιγά-σιγά μας φθίνει και μας καταστρέ-
φει.  

Μας «φθίνει» – ελαττώνει ως ανθρώπους – 
και μας φθίνει μέχρι και την υγεία μας. 

Και, βέβαια, όταν αναφερόμαστε σε κάτι 
που είναι τόσο πολύ ώστε να μην τελειώνει, 
πως το λέμε; Μα, φυσικά, «άφθονο». 

Έχουμε τη λέξη «ωραίος» που προέρχεται 

από την «ώρα».  
Διότι για να είναι κάτι ωραίο, πρέπει να 

έλθει και στην ώρα του. Ωραίο δεν είναι το 
φρούτο όταν είναι άγουρο ή σαπισμένο και 
ωραία γυναίκα δεν είναι κάποια ούτε στα 70 
της άλλα ούτε φυσικά και στα 10 της.  

Ούτε το καλύτερο φαγητό είναι ωραίο όταν 
είμαστε χορτάτοι, επειδή, σε αυτή την περί-
πτωση, δεν μπορούμε να το απολαύσουμε. 

Ακόμα έχουμε την λέξη «ελευθερία» για την 
οποία το «Ετυμολογικόν Μέγα» διατείνεται 
«παρά το ελεύθειν όπου ερά» = το να πηγαί-
νει κανείς όπου αγαπά. .. Άρα βάσει της ίδιας 
της λέξης, ελεύθερος είσαι όταν έχεις τη δυ-
νατότητα να πάς όπου αγαπάς. 

Πόσο ενδιαφέρουσα ερμηνεία. 
Το άγαλμα ετυμολογείται από το αγάλλομαι 

(ευχαριστιέμαι) επειδή όταν βλέπουμε (σε 
αρχική φάση οι Θεοί) ένα όμορφο αρχαιοελ-
ληνικό άγαλμα η ψυχή μας ευχαριστείται, 
αγάλλεται.  

Και από το θέαμα αυτό επέρχεται η αγαλλί-
αση. Αν κάνουμε όμως την ανάλυση της λέξης 
αυτής θα δούμε ότι είναι σύνθετη από αγάλ-
λομαι + ίαση (=γιατρειά). 

Άρα, για να συνοψίσουμε, όταν βλέπουμε 
ένα όμορφο άγαλμα (ή οτιδήποτε όμορφο), η 
ψυχή μας αγάλλεται και γιατρευόμαστε.  

Και πραγματικά, γνωρίζουμε όλοι ότι η ψυχι-
κή μας κατάσταση συνδέεται άμεσα με τη 
σωματική μας υγεία. 

Παρένθεση: και μια και το έφερε η 
«κουβέντα», η Ελληνική γλώσσα μας λέει και 
τι είναι άσχημο. 

Από το στερητικό «α» και την λέξη σχήμα 
μπορούμε εύκολα να καταλάβουμε τι.  

Σε αυτό το σημείο, δεν μπορούμε παρά να 
σταθούμε στην αντίστοιχη Λατινική λέξη για 
το άγαλμα (που μόνο Λατινική δεν είναι).  

Οι Λατίνοι ονόμασαν το άγαλμα, statua από 
το Ελληνικό «ίστημι» που ήδη αναφέραμε, 
και το ονόμασαν έτσι επειδή στέκει ακίνητο.  

Προσέξτε την τεράστια διαφορά σε φιλοσο-
φία μεταξύ των δύο γλωσσών, αυτό που ση-
μαίνει στα Ελληνικά κάτι τόσο βαθύ εννοιολο-
γικά, για τους Λατίνους είναι απλά ένα ακίνη-
το πράγμα. 

Είναι προφανής η σχέση που έχει η γλώσσα 
με τη σκέψη του ανθρώπου.  

Όπως λέει και ο George Orwell στο αθάνατο 
έργο του «1984», απλή γλώσσα σημαίνει και 
απλή σκέψη. Εκεί το καθεστώς προσπαθούσε 
να περιορίσει την γλώσσα για να περιορίσει 
την σκέψη των ανθρώπων, καταργώντας συ-
νεχώς λέξεις. 

«Η γλώσσα και οι κανόνες αυτής αναπτύσ-

σουν την κρίση», έγραφε ο Μιχάι Εμινέσκου, 
εθνικός ποιητής των Ρουμάνων. 

Μια πολύπλοκη γλώσσα αποτελεί μαρτυρία 
ενός προηγμένου πνευματικά πολιτισμού.  

Το να μπορείς να μιλάς σωστά σημαίνει ότι 
ήδη είσαι σε θέση να σκέφτεσαι σωστά, να 
γεννάς διαρκώς λόγο και όχι να παπαγαλίζεις 
λέξεις και φράσεις. 

Η Ελληνική με την μαθηματική δομή της 
είναι η γλώσσα της πληροφορικής και της 
νέας γενιάς των εξελιγμένων υπολογιστών, 
διότι μόνο σ’ αυτήν δεν υπάρχουν όρια. 
(Μπιλ Γκέιτς, Microso�) 

Η Ελληνική και η Κινέζικη. είναι οι μόνες 
γλώσσες με συνεχή ζώσα παρουσία από τους 
ίδιους λαούς και…..στον ίδιο χώρο εδώ και 
4.000 έτη.  

Όλες οι γλώσσες θεωρούνται κρυφοελληνι-
κές, με πλούσια δάνεια από τη μητέρα των 
γλωσσών, την Ελληνική. (Francisco Adrados, 
γλωσσολόγος). 

Η Ελληνική γλώσσα έχει λέξεις για έννοιες οι 
οποίες παραμένουν χωρίς απόδοση στις υπό-
λοιπες γλώσσες, όπως άμιλλα, θαλπωρή και 
φιλότιμο Μόνον η Ελληνική γλώσσα ξεχωρίζει 
τη ζωή από το βίο, την αγάπη από τον έρωτα. 
Μόνον αυτή διαχωρίζει, διατηρώντας το ίδιο 
ριζικό θέμα, το ατύχημα από το δυστύχημα, 
το συμφέρον από το ενδιαφέρον. 

Συνέχεια στο επόμενο φύλλο 

Μερικά ενδιαφέροντα στοιχεία της ελληνικής γλώσσας. 
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ΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

Ό ποιος αναγνώστης έχει κείμενο ή ό,τι άλλο για δημο-

σίευση,  για το επόμενο φύλλο, παρακαλούμε να μας 

το αποστείλει το αργότερο μέχρι  10 Μαρτίου 2025 απο-

κλειστικά σε ηλεκτρονική μορφή WORD (ειδικά αν 

είναι μεγάλο) στο  

E-mail: exms.neraida_dolopwn@yahoo.com 

Όσο νωρίτερα το στείλετε,  αποφεύγονται τυχόν λάθη. 

Το επόμενο φύλλο θα κυκλοφορήσει στο τέλος  Μαρτίου 

2025 καλώς εχόντων των πραγμάτων. 

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ 

Η  εφημερίδα μας, εκτός από τη συνδρομή σας, χρειά-

ζεται την έμπρακτη βοήθεια σας. Για να έχουμε ποι-

κιλία ύλης να μας στέλνετε επικαιρότητα, άρθρα, απόψεις, 

παλιές φωτογραφίες (οι οποίες θα επιστραφούν) και φυσι-

κά την κριτική σας. Τα άρθρα μπορεί να είναι και γενικοτέ-

ρου  ενδιαφέροντος (πχ οικονομικά, ιατρικά κοινωνικά 

κλπ) ή ότι άλλο εσείς θεωρείτε ότι είναι άξιο δημοσίευσης.  

Από τους μεγαλυτέρους σε ηλικία   περιμένουμε 
παλιές ιστορίες (μουραπάδες).  

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Οικονομικές	Ενισχύσεις	Εφημερίδας:	
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΠΕΙΡΑΙΩΣ 	

Αριθμός	Λογαριασμού:	6469	-	040030	-	107	
ΙΒΑΝ: GR63 0171 4690 0064 6904 0030 107 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός Σύλλογος Νεράϊδας     

Δολόπων Καρδίτσας. 

Είναι Λογαριασμός όψεως, στην Τράπεζα Πειραιώς και ανήκει  στον  

Εξωραϊστικό & Μορφωτικό Σύλλογο Νεράϊδας Δολόπων  Καρδίτσας, ιδιο-

κτησία του οποίου είναι η Εφημερίδα μας.  

Παρακαλούμε, όσοι βρίσκεστε μακριά και επιθυμείτε να λαμβάνετε την 

Εφημερίδα μας, να καταθέτετε  στον παραπάνω τον λογαριασμό, το ανάλο-

γο ποσό γράφοντας  επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, μητρώνυμο και ακρι-
βή διεύθυνση για να αποφεύγονται συνωνυμίες.   

Οικονομική ενίσχυση για την Εφημερίδα μας μπορείτε να δίνετε  και στα 

παρακάτω εξουσιοδοτημένα μέλη του Συλλόγου για να σας δίδεται άμεσα 

απόδειξη.  

Σας ενημερώνουμε ότι Μπλοκ εισπράξεων συνδρομών έχουν οι εξής: 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ  

Ενισχύστε την τράπεζα  

αίµατος του Συνδέσµου.  

ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ ΣΤΟΥΣ  
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΣΟΥ  

ΑΘΗΝΑ:  

Αρεταίειο Νοσοκομείο.  

ΕΠΑΡΧΙΑ:  

Στα κατά τόπους  

Νοσοκομεία.  

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς: 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΓΙΑΝΝΟΥΣΑΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:697 6459443  

Σύνδεσμος Αποδήμων  

Σαρανταπόρου -
Μεγαλάκκου  

«Ο Άγιος Κωνσταντίνος» 

Θάνος Γεώργιος (Αθήνα– Νίκαια)  τηλ (697 3306500) 

Ζήση Γιάννα (Αθήνα-Καισαριανή) τηλ (697 3028393) 

Μακρή Μάρθα (Καρδίτσα)  τηλ (697 6539774) 

Μονάντερος Φώτης (Καρδίτσα)  τηλ (697 4085254) 

Κουσάνας Κώστας (Λαμία)  τηλ (697 2594310) 

Πλατσιούρης Κώστας (Καρδίτσα)  τηλ (697 4433949) 

Καραμέτος  Νίκος (Λαμία) τηλ. (6976421922) 

Hondos Center® 

Υπέροχο ταξίδι  ομορφιάς 

Ιδιοκτήτες των πολύ γνωστών μας αυτών πολυκαταστημάτων, είναι οι 
καταγόμενοι από το γειτονικό μας χωριό Άγραφα, Αδελφοί Χόντου, ο 

Νίκος, ο Γιώργος, ο Αργύρης, ο Γιάννης και ο Κώστας, παιδιά  

του αειμνήστου Σωτήρη Χόντου.  

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ  

ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
 

Όποιος χωριανός θέλει να προ-
σφέρει οικονομική βοήθεια για την 
συντήρηση του σχολείου μας  
μπορεί να απευθύνεται στους: 

1) Βασίλη Θάνο και   

2)  Ελένη συζ. Γ. Μητσάκη 

Μ ε χαρά επισκεφθήκαμε όλα τα σπίτια του χωριού για να ευχηθού-
με Χρόνια Πολλά και Καλές Γιορτές στους μόνιμους κατοίκους!  

Αυτές τις γιορτινές μέρες, ας θυμηθούμε τους μόνιμους κατοίκους, τις 
οικογένειες και τους φίλους μας, και ας τους επισκεφθούμε για να γεμί-
σουμε το χωριό με ζεστασιά και αγάπη.  

Μαζί, κρατάμε ζωντανό το πνεύμα του τόπου μας.   

■ Νέος αγροτικός γιατρός στην κοινότητα μας ο Παπα-

ναστασίου Νικόλαος. 

■ Ολοκληρώθηκε η ανακατασκευή της πλατείας Νεράι-

δας. 

■ Άρχισαν οι εργασίες πλακόστρωσης του υπόλοιπου 

της πλατείας Σαρανταπόρου και εκκρεμεί η αποπερά-

τωση της. 

■ Ολοκληρώθηκε η τσιμεντόστρωση προς Νεκροταφείο 

Νεράιδας. 

■ Όσον αφορά το τμήμα του επαρχιακού δρόμου Σαρα-

ντάπορου - Νεράιδα , εκκρεμεί η ολοκλήρωση του, 

είναι θέμα υπουργείου και δεν υπάρχει επίσημη 

ανακοίνωση. 

■ Άρση καταπτώσεων στον επαρχιακό δρόμο μετά τη 

Νεράιδα πραγματοποιήθηκε πρόσφατα μερίμνη της 

Αντιπεριφέρειας Καρδίτσας. 

■ Ο πρόεδρος της Κοινότητας Λάμπρος Γάκης σας 

εύχεται Χρόνια Πολλά και Καλή Χρονιά με υγεία και 

δημιουργικότητα  

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ  

ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ  
ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ Τ.Κ. 

Κοπή πίτας θα πραγματοποιήσει ο Σύλλογος μας την Κυριακή 2 
Φεβρουαρίου στο κατάστημα “ο Τέντζερης και το Καπάκι” στις 
13:00. Θα υπάρχει ζωντανή μουσική, δώρα για τους όσους βρουν 
τα φλουριά, συζήτηση για τις δράσεις του Συλλόγου μας για όλο 
το επόμενο έτος και φυσικά θα διασκεδάσουμε! Πάρτε φίλους, 
οικογένεια, συγγενείς και ελάτε να διασκεδάσουμε μαζί. 

Η διεύθυνση του καταστήματος είναι: Παναιτωλικού 6, Μπουρνάζι 

Για κρατήσεις και πληροφορίες επικοινωνήστε  

με τα μέλη του Συλλόγου: 

Θωμάς Γάκης - Πρόεδρος - 6979625123 

Δημήτρης Παπαγεωργίου - Αντιπρόεδρος - 6973451685 

Μελπομένη Τσιτσιμπή - Γραμματέας - 6949555178 

Βιργινία Γεροκώστα- Ταμίας - 6971615394 

Βάϊος Κων. Σπανός - Μέλος - 6974903303 

Ευχόμαστε σε όλους Χρόνια πολλά και Καλή χρονιά με υγεία! 

Καλώς να ανταμώσουμε στον τόπο μας για να κρατάμε  

ζωντανές τις ρίζες μας! 

Σ τις αρχές Οκτωβρίου τσιμεντοστρώθηκε το τμήμα 

του δρόμου από τη στροφή στη θέση  

«Πολύκοινο» μέχρι  στο κοιμητήριο των Αγ. Ταξιαρχών 

στη Νεράϊδα μήκους 400 περίπου μέτρων. Το έργο αυτό 

παρέμεινε σε εκκρεμότητα πάνω από 5 χρόνια και επί 

τέλους  ολοκληρώθηκε.  

Τσιμεντόστρωση  

προς Νεκροταφείο Νεράιδας. 

ΗΛΕΚΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ  
ΜΕΧΡΙ ΤΟ  «ΣΤΑΥΡΟ»  

Ο λοκληρώθηκε ο ηλεκτροφωτι-

σμός  από το «Τουρκόμνημα» 

μέχρι το «Σταυρό» από συνεργείο της 

ΔΕΔΗΕ 

 

ΕΥΧΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΕΓΑΛΑΚΚΟΥ  

Ο  πρόεδρος του Συλλόγου Μέγα-Λάκκου Σπύρος Μακρής 

εύχεται στους απανταχού Μεγαλακιωτες Χρόνια Πολλά 

καλά Χριστούγεννα και ευτυχισμένο το νέο έτος με υγεία και 

ευτυχία!!!  

ΕΥΧΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟ 

 Ουρανία Μπαλτή 

Τ ις θερμότερες ευχές μου για Χαρούμενα Χριστούγεννα 

για ένα ευτυχισμένο και δημιουργικό νέο έτος. Μαγικές 

λύσεις δεν υπάρχουν. Εμείς οι ίδιοι διαμορφώνουμε τη μοίρα 

μας με τις σωστές επιλογές και προσπάθειες μας.... 

Εύχομαι υγεία αγάπη προκοπή και καλή και ευλογημένη 

Χρόνια σε όλους. 

 Μπαλτή Ουρανία  

τοπική σύμβουλος Νεράιδας.  

Τα πρώτο χιόνι στο χωριό μας, στην πέριξ ορεινή ζώνη. 
Φωτογραφία Κ. Κουσάνας 


